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Anna Wyszkoni będzie gwiazdą te-
gorocznego „Koncertu Gwiazdkowego 
Gminy Dopiewo”, który odbędzie się 2 
grudnia w hali GOSiR w Dopiewie. Wy-
darzeniem tym od lat samorząd wprowa-
dza mieszkańców w świąteczny nastrój. 

Koncert rozpoczyna się o godz. 18:00, 
ale już od 17:30 Orkiestra Dęta Gminy 
Dopiewo będzie umilać czas wszystkim 
tym, którzy przyjdą wcześniej - kolędami 
i piosenkami świątecznymi. Po niej na 
scenie pojawi się zespół Marcina Mańki, 
który przedstawi największe christma-
sowe przeboje. 

Uwaga konkurs
Podwójne zaproszenia, jak co roku, 

będą do zdobycia w konkursie przed-
świątecznym, który organizuje Urząd 
Gminy Dopiewo. Wystarczy napisać 
e-maila albo zadzwonić, podając od-
powiedź na pytanie dnia umieszczone 
na stronie dopiewo.pl, związane z Anną 
Wyszkoni, Świętami Bożego Narodze-
nia lub Gminą Dopiewo. Szczegóły już 
wkrótce na stronie dopiewo.pl.

Gwiazda Koncertu  
Gwiazdkowego

Anna Wyszkoni to jedna z najbardziej 
doświadczonych i cenionych polskich 
wokalistek, ale także kompozytorka i au-
torka tekstów. Ma w dorobku imponującą 
liczbę przebojów, nagród i wyróżnień 
oraz ponad pół miliona sprzedanych 
płyt. Każdy jej album osiągnął status 
złotej, platynowej lub podwójnie pla-
tynowej płyty. 

W 2021 roku Anna Wyszkoni obcho-
dziła jubileusz 25-lecia pracy artystycz-

Koncert Gwiazdkowy z Anią Wyszkoni
nej. Z tej okazji ukazał się album  „Nie-
znośna lekkość hitu”, podsumowujący 
ćwierć wieku na scenie.

Początek artystycznej drogi Ani Wy-
szkoni sięga 1996 r. Pierwsze sukcesy 
przyszły kilka lat później. W 2000 r. 
wygrała jeden z odcinków telewizyjnego 
programu „Szansa na sukces”, śpiewając 
piosenkę „Długość dźwięku samotności”. 
Wraz z tym wydarzeniem rozpoczęła 
się medialna popularność wokalistki, 
która kolejnymi płytami i przebojami 
ugruntowywała swoją pozycję na pol-
skim rynku muzycznym. Przyczyniły się 
do tego m.in. zwycięstwo na festiwalu 
w Opolu z piosenką „Oczy szeroko za-
mknięte” (2003) i udany debiut solowy 
z przebojem „Czy ten pan i pani” (2009). 
Jej solowe albumy „Pan i pani” (2009) 
oraz „Życie jest w porządku” (2012) osią-
gnęły status podwójnie platynowych, 
a kolejny, „Jestem tu nowa” (2017) pokrył 
się „złotem”. W zeszłym roku ukazał się 
najnowszy album Ani Wyszkoni  zaty-
tułowany „Z cegieł i łez”.

Artystce na scenie towarzyszy 6-oso-
bowy zespół pod kierownictwem Marka 
Raduli, jednego z czołowych polskich 
gitarzystów,. Każdy koncert Anny Wy-
szkoni to porywające widowisko, z bogatą 

oprawą multimedialną, dlatego warto 
wziąć udział w „Koncercie Gwiazd-
kowym Gminy Dopiewo”. 

Bądź GIT z PIT! 
Biletów na ten koncert nie ma 

i w ogóle nie będzie w sprzedaży. Co 
trzeba zrobić, by zdobyć wejściówkę? 
Wystarczy wziąć udział w konkur-
sie - zabawie, by wygrać podwójne 
zaproszenie. Łatwiej to zrobić, gdy się 
jest mieszkańcem Gminy Dopiewo, bo 
wydarzenie organizowane jest w ra-
mach kampanii „Bądź GIT z PIT!”. 
W pierwszej kolejności Urząd Gminy 
Dopiewo zaprasza do uczestnictwa 
w „Koncercie Gwiazdkowym”miesz-
kańców gminy. Hala sportowa jest 
jednak na tyle duża, że i uważni fani 
Ani Wyszkoni, którzy polubią profil 

gminny  na Facebooku: „Gmina Dopiewo 
– strona oficjalna”, mają szansę na zdo-
bycie zaproszenia – dla siebie i kogoś bli-
skiego. Kilkukrotnie na stronie dopiewo.
pl (ze wskazówką na gminnym profilu Fb), 
pojawią się w okresie przedświątecznym 
konkursy dla Przyjaciół Gminy Dopiewo. 
Kampanią „Bądź GIT z PIT!” samorząd 
Gminy Dopiewo zachęca mieszkańców 
do wskazywania w deklaracji podatkowej 
adresu zamieszkania w gminie i meldo-
wania się. Dlaczego? Ponieważ ok. 40% 

podatków, które i tak płacimy państwu, 
ma szansę wrócić do budżetu gminy dzię-
ki takiemu wskazaniu. Pieniądze te zasilą 
budżet gminy, w której mieszkamy,  więc 
samorząd, który zna lepiej od centrali 
lokalne potrzeby,  będzie mógł je wy-
korzystywać na podniesienie komfortu 
życia mieszkańcom i przeznaczyć je na 
inwestycje, ale i na uatrakcyjnienie oferty 
oświatowej, sportowej i kulturalnej. Bycie 
GIT z PIT mieszkańcom się więc opłaci.  
Zapraszamy na „Koncert Gwiazd-
kowy Gminy Dopiewo”, a wcześniej 
do udziału w konkursie. Szczegóły 
już wkrótce na stronie dopiewo.pl.  
Wydarzenie odbywa się pod patronatem 
„Czasu Dopiewa”.

Adam Mendrala 
Fot. Zija Pióro /  

Rock House Entertainment

Anna Wyszkoni
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Za nami najważniejsze, a w każdym 
razie najbardziej oczekiwane wybory 
do polskiego parlamentu po 1989 r. To 
również wybory, w których wzięła udział  
rekordowa liczba Polek i Polaków, naj-
większa w Polsce po upadku PRL – 74,38 
%. Rekord pobiła też Gmina Dopiewo, 
uzyskując najlepszą frekwencję w Wiel-
kopolsce – 88,25%! 

Wiemy już, że władza w kraju 
przejdzie w ręce formacji związanych 
z dotychczasową opozycją i jest to do-
bra wiadomość dla samorządów. Naj-
prawdopodobniej odblokowane zostaną 
środki z Krajowego Planu Odbudowy, 
dzięki którym będzie można wybudo-
wać nowe ścieżki pieszo-rowerowe w ra-
mach tzw. Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych. Jako samorządowcy 
liczymy na to, że nowy rząd poszerzy 
niezależność w zakresie działań gmin 
i powiatów, że środki finansowe, które 
były sukcesywnie przesuwane do budżetu 
centralnego powrócą do urzędów gmin, 
miast i powiatów zgodnie z ideą samo-
rządności. Z perspektywy samorządu 
lepiej oceniamy potrzeby inwestycyjne 
w regionie niż decydenci w Warszawie. 
Ważnym zadaniem dla nowego rządu 
będzie także zmniejszenie barier biu-
rokratycznych, tak, żebyśmy w gminie 
mogli szybciej i efektywniej realizować 
zadania służące naszym Mieszkańcom. 

Moc wyborczej frekwencji
Kilkanaście dni temu obchodziliśmy 

uroczyście Dzień Edukacji Narodowej, 
święto nauczycielek, nauczycieli i pra-
cowników oświaty. Wręczając awanse 
zawodowe i nagrody, dzieliłem się na-
dzieją, że i w obszarze edukacji będą za-
chodziły zmiany, które poprawią procesy 
nauczania, a nauczycielom przywrócą 
poczucie godności zawodu i satysfakcji 
z wykonywanej pracy. Dziś ta nadzieja 
jest jeszcze większa, bowiem liderzy zwy-
cięskich partii i koalicji podkreślali, że 
polska oświata i edukacja są jednymi 
z najważniejszych obszarów rozwojowych 
współczesnego społeczeństwa, co ozna-
cza konieczność reform i zwiększenia 
nakładów w tej dziedzinie.

Na koniec już dziękuję Mieszkańcom 
naszej Gminy za tak aktywną postawę 
w wyborach, a członkiniom i członkom 
Obwodowych Komisji Wyborczych za 
ciężką i sprawną pracę oraz wielkie po-
święcenie.  Przypominam też wszystkim 
zaangażowanym w prowadzenie kam-
panii wyborczych kandydatek i kandy-
datów, aby uprzątnęli tereny gminne 
z materiałów wyborczych – banerów 
czy rozrzuconych ulotek.   

dr Paweł Przepióra 
Wójt Gminy Dopiewo

Utrudnienia w ruchu  
drogowym

W związku z Cross Duathlonem Żar-
nowiec (28.10) oraz Dniem Wszystkich 
Świętych (1.11) mogą wystąpić utrudnie-
nia dla kierowców, w związku ze zmia-
nami w organizacji ruchu drogowego 
– w pierwszym przypadku w okolicy 
trasy zawodów, w drugim – w okolicy 
cmentarzy, gdzie tradycyjnie ruch będzie 
intensywniejszy niż zwykle. Szczegóły 
i mapki podajemy na stronie: dopiewo.pl

11 listopada  
- msza polowa 

Sołtys i Rada Sołecka Zakrzewa 
tradycyjnie zapraszają mieszkańców 
Gminy Dopiewo do uczestnictwa w po-
lowej (a w zasadzie leśnej) mszy św. za 
Ojczyznę. Odbędzie się ona w Narodo-
we Święto Niepodległości 11.11.2023 r., 
w Kwaterze Siedmiu Grobów w Lasach 
Zakrzewsko - Palędzkich o godz. 11:00.

Wigilie Seniorów
Do 13 listopada 2023 r. trwają zapisy 

seniorów w wieku od 65 roku życia na 
Spotkania Opłatkowe. Odbędą się one 
w sołectwach między 8 a 17 grudnia. 
Terminarz podajemy wewnątrz numeru. 
Zgłosić się można u sołtysa lub w Ośrodku 
Pomocy Społecznej – tel. 607 100 153. 
Zapraszamy!

Poszukiwany Talent i Filary
Coraz mniej czasu zostało na zgłosze-

nie kandydatów do Nagród Wójta Gminy 
Dopiewo „Dopiewski Filar” (kategorie: 
animator, ambasador, super – filar) oraz 
„Dopiewski Talent”. Formularze zgłosze-
niowe można pobrać za pośrednictwem 
strony dopiewo.pl. Uwaga: w przypadku 
„Dopiewskich Filarów” czekamy do końca 
listopada, a w przypadku „Dopiewskiego 
Talentu” – do końca roku. Rozejrzyj-
cie się wokół siebie. Talent i Filary są 
blisko nas. Nie prześpijcie terminów 
(30.11 i 29.12)!

105 flag na 105 rocznicę 
Urząd Gminy Dopiewo zaprasza 

mieszkańców do udziału w akcji „105 
flag…”. Jej celem jest stworzenie kolażu 
złożonego ze 105 portretów mieszkańców 
(zdjęć) z flagami powstańczymi. Chętni 
powinni zgłosić się ze swoją flagą po-
wstańczą do Referatu Promocji i Roz-
woju Gminy w Urzędzie Gminy Dopiewo 
(zielony budynek naprzeciw głównego 
budynku urzędu - po drugiej stronie ulicy 
Leśnej). Jeśli jesteś chętny do udziału 
w akcji (gotowy na zrobienie zdjęcia i  
jego publikację), a nie masz flagi, to mo-
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żesz ją od nas otrzymać. Wyposażamy 
we flagi wyłącznie nieposiadających je 
uczestników akcji. Tłem dla zdjęć portre-
towych z rozwiniętą flagą będzie dworzec 
kolejowy w Dopiewie. Akcja potrwa do 

6 grudnia.  Jak wiadomo, w jego oko-
licy miała miejsce zbiórka powstańcza 
zorganizowana przez Andrzeja Kopę, 
w wyniku której z 1200 ochotników 
wybrano 800, z których uformowany 

został oddział powstańczy. Andrzej Kopa 
dowodził m.in. zwycięskim szturmem 
na lotnisko Ławica. 

AM

LX sesja Rady Gminy odbyła się  
25 września 2023r., radni podjęli 
21 uchwał i 1 stanowisko. 

Pięć Strategii Sołeckich
Radni przyjęli Sołeckie Strategie Roz-

woju na lata 2022-2026 dla Sołectwa 
Dopiewo, Sołectwa Więckowice oraz wsi: 
Dopiewiec, Konarzewo i Palędzie. Stra-
tegie Rozwoju Sołectw Gminy Dopiewo 
powstały w związku z uczestnictwem ww. 
sołectw i wsi w Programie „Wielkopolska 
Odnowa Wsi 2020+”. Sołecka Strategia 
Rozwoju opracowana została podczas 
2-dniowych warsztatów przeprowadzo-
nych z udziałem przeszkolonych przez 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego Moderatorów Odnowy 
Wsi. Dokument określa zasoby, słabe 
i mocne strony, szanse i zagrożenia, wi-
zję rozwoju oraz program działań długo 
i krótkoterminowych Sołectw Gminy 
Dopiewo. Opracowane dokumenty zo-
stały zatwierdzone przez mieszkańców 
poszczególnych sołectw na zebraniach 
wiejskich. 

Rozpatrzenie i przyjęcie (zatwierdze-
nie) przez Radę Gminy Sołeckiej Strate-
gii Rozwoju było wymogiem formalnym 
uczestnictwa w programie „Wielkopolska 
Odnowa Wsi 2020+”. Zasady te określo-
ne zostały w Uchwale nr XXI/394/20 
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 
z dnia 13 lipca 2020 r. w sprawie przyjęcia 
programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 
2020+” oraz w Uchwale nr 3145/2021 
Zarządu Województwa Wielkopolskiego 
z dnia 14 stycznia 2021 r. w sprawie usta-

Relacja z LX sesji Rady Gminy Dopiewo

lenia zasad uczestnictwa w programie 
„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+”.

Plany miejscowe
Rada uchwaliła 3 mpzp:

-  w Dąbrowie, w rejonie ulicy Le-
śnej, Solnej i rzeki Wirynki - plan 
przede wszystkim wprowadza tereny 
zabudowy mieszkaniowej jednoro-
dzinnej wolnostojącej o minimalnej 
powierzchni działek 1000m2;

-  w Konarzewie, w rejonie ulicy Bukow-
skiej, Kościelnej i drogi ekspresowej 
S5, gmina Dopiewo – część A - celem 
planu jest wprowadzenie terenów 
upraw rolnych oraz usankcjonowanie 
zabudowy mieszkaniowej przy ul. 
Bukowskiej i Kościelnej w Konarze-
wie;

Uchwały - LX sesja

Uchwały i stanowisko podjęte 
na LX sesji 25 września 2023 r. 

Uchwała Nr LX/781/23 zmieniająca 
uchwałę nr LVII/754/23 Rady Gmi-
ny Dopiewo z 26 czerwca 2023 r. 
w sprawie wyrażenia zgody na 
nieodpłatne przejęcie przez Gminę 
Dopiewo prawa własności nierucho-
mości gruntowej położonej w obrę-
bie Konarzewo, w gminie Dopiewo, 
stanowiącej działkę nr 562/18 o po-
wierzchni 1,3608 ha oraz nr 564/3 
o powierzchni 0,3334 ha. 

Uchwała Nr LX/782/23 w sprawie 
najmu pomieszczeń w budynku gmin-
nym zlokalizowanym w Dopiewie 
przy ul. Dworcowej 1.

Uchwała Nr LX/783/23 w sprawie 
przyjęcia „Sołeckiej Strategii Roz-
woju Sołectwa Dopiewo w Gminie 
Dopiewo na lata 2022-2026”.

Uchwała Nr LX/784/23 w sprawie 
przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwo-
ju Wsi Dopiewiec w Gminie Dopiewo 
na lata 2022-2026”.

Uchwała Nr LX/785/23 w sprawie 
przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwo-
ju Wsi Konarzewo w Gminie Dopiewo 
na lata 2022-2026”.

Uchwała Nr LX/786/23 w sprawie 
przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwo-
ju Wsi Palędzie w Gminie Dopiewo 
na lata 2022-2026”.

Uchwała Nr LX/787/23 w sprawie 
przyjęcia „Sołeckiej Strategii Roz-
woju Sołectwa Więckowice w Gminie 
Dopiewo na lata 2022-2026”.

Uchwała Nr LX/788/23 w sprawie 
nadania nazwy ulicy Margaretkowa 
w Gołuskach.

Uchwała Nr LX/789/23 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego (dalej: mpzp) terenu 
w Skórzewie, w rejonie ulic Sadowej, 
Gruszowej i Dębowej.

Uchwała Nr LX/790/23 w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia mpzp 
terenu w obrębie ewidencyjnym 
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-  w Dąbrówce, w rejonie ulicy Lo-
gistycznej, linii kolejowej i drogi 
ekspresowej S11, Gmina Dopiewo 
– część A - zmiana planu ma na celu 
powiększenie terenu pod aktywizację 
gospodarczą poprzez usunięcie frag-
mentu drogi wewnętrznej 2 KDW.

Radni przystąpili do sporzą-
dzenia 2 mpzp:
-  w Skórzewie, w rejonie ulic Sado-

wej, Gruszowej i Dębowej - teren 
wskazany do opracowania w części 
jest objęty obowiązującym miejsco-
wym planem zagospodarowania 
przestrzennego z 2021 r. i 2000 r. 
Zgodnie z ustaleniami Studium, dla 
terenu objętego przystąpieniem do 
opracowania planu określono kieru-
nek zagospodarowania jako tereny 
zabudowy mieszkaniowo usługowej 
(M1) oraz tereny zabudowy mieszka-
niowej z działalnością gospodarczą 
(M1U). Powierzchnia opracowania 
wynosi ok 5,8 ha. Celem opracowania 
planu jest ujednolicenie zasad zago-
spodarowania na przedmiotowym 
obszarze oraz regulacja przebiegu 
drogi ul. Gruszowej. 

-  w obrębie ewidencyjnym Więckowi-
ce, w rejonie ulic Jeziornej, Krótkiej 
i Kukurydzianej - teren wskazany 
do opracowania nie jest objęty obo-
wiązującym miejscowym planem 
zagospodarowania przestrzennego. 
Zgodnie z ustaleniami Studium, dla 
terenu objętego przystąpieniem do 
opracowania planu określono kieru-
nek zagospodarowania jako tereny 
zabudowy mieszkaniowo usługowej 
(M1), teren cieku wodnego oraz łąki 
pastwiska i zadrzewienia. Powierzch-
nia opracowania wynosi ok 19,7 ha. 
Celem opracowania planu jest okre-
ślenie spójnych zasad zagospodaro-
wania na przedmiotowym obszarze 
oraz zaplanowanie wspólnych roz-
wiązań komunikacyjnych.

Partycypujemy w kosztach 
przewozów kolejowych

Rada udzieliła z budżetu Gminy Do-
piewo pomocy finansowej Województwu 
Wielkopolskiemu z przeznaczeniem na 
realizację zadania pn. „Wzmocnienie 
wojewódzkich kolejowych przewozów 
pasażerskich na obszarze oddziaływa-
nia Aglomeracji Poznańskiej poprzez 
zwiększenie ilości połączeń kolejowych 
– dofinansowanie Poznańskiej Kolei Me-
tropolitalnej (PKM)”.  Pomoc finanso-
wa zostanie udzielona w formie dotacji 
celowej ze środków budżetu w latach 
2024-2026, w wysokości 1.659.610 zł.

Pomocny „Dobry start”
Rada przyjęła od Województwa Wiel-

kopolskiego zadanie w zakresie pomocy 
społecznej polegające na wdrożeniu usłu-
gi społecznej wypracowanej w ramach 
projektu pt. „Dobry start – zapobiega-
nie zagrożeniu wykluczeniem społecz-
nym rodzin z małymi dziećmi poprzez 
zwiększenie dostępu do dobrej jakości 
usług społecznych” współfinansowane-
go ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
na lata 2014-2020.

Uchwałą Nr LV/1115/23 Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego z dnia 
17 lipca 2023 r. Województwo Wielko-
polskie powierzyło opisane powyżej 
zadanie Gminie Dopiewo.

Na sfinansowanie wykonania ww. 
zadania przeznaczona zostanie dotacja 
celowa udzielona Gminie Dopiewo, za-
planowana w budżecie Województwa 
Wielkopolskiego na rok 2023 w kwocie 
117 000,00 zł.  Przedmiotowe środki 
wydatkowane będą na prace remonto-
we, zakup wyposażenia do tworzonego 
Wielkopolskiego Klubu Rodzinnego pod 
nazwą „KLUB RODZINNY”, wynagro-
dzenie specjalistów oraz inne niezbędne 
wydatki, zgodnie ze standardami wy-
pracowanymi w ramach ww. projektu.

Więckowice, w rejonie ulic Jeziornej, 
Krótkiej i Kukurydzianej.

Uchwała Nr LX/791/23 w sprawie 
mpzp terenu w Dąbrowie, w rejonie 
ulicy Leśnej, Solnej i rzeki Wirynki. 

Uchwała Nr LX/792/23 w sprawie 
mpzp terenu w miejscowości Kona-
rzewo, w rejonie ulicy Bukowskiej, 
Kościelnej i drogi ekspresowej S5 
– część A.

Uchwała Nr LX/793/23 w sprawie 
mpzp terenu w miejscowości Dą-
brówka, w rejonie ulicy Logistycznej, 
linii kolejowej i drogi ekspresowej 
S11– część A.

Uchwała Nr LX/794/23 w sprawie 
zaliczenia dróg wewnętrznych do 
kategorii dróg gminnych.

Uchwała Nr LX/795/23 w sprawie 
udzielenia pomocy finansowej Wo-
jewództwu Wielkopolskiemu.

Uchwała Nr LX/796/23 w sprawie 
wprowadzenia zmian do Uchwały Nr 
XLII/530/22 Rady Gminy Dopiewo 
z dnia 28 marca 2022r. w sprawie 
uchwalenia Gminnego Programu Pro-
filaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Dopiewo na 
lata 2022-2025.

Uchwała Nr LX/797/23 w sprawie 
przyjęcia od Województwa Wielko-
polskiego zadania w zakresie pomocy 
społecznej.

Uchwała Nr LX/798/23 w sprawie 
zmiany uchwały XXXIV/436/21 Rady 
Gminy Dopiewo z 27 września 2021 
r. w sprawie udzielenia pomocy fi-
nansowej dla Powiatu Poznańskiego. 

Uchwała Nr LX/799/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/668/22 Rady 
Gminy Dopiewo z dnia 19 grudnia 
2022 r. w sprawie uchwały budże-
towej Gminy Dopiewo na 2023 r.

Uchwała Nr LX/800/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr L/667/22 Rady 
Gminy Dopiewo z 19 grudnia 2022 
r. w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2023-2034. 

Uchwała Nr LX/801/23 w sprawie 
zmiany Uchwały Nr LVIII/777/23  
Rady Gminy Dopiewo z 24 lipca 
2023 r. w sprawie emisji obligacji 
komunalnych.

Stanowisko Nr LX/10/23 Rady Gmi-
ny Dopiewo w sprawie reparacji, 
odszkodowań i zadośćuczynienia 
z tytułu strat, jakie Polska ponio-
sła z powodu napaści Niemiec oraz 
późniejszej okupacji.

DG
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Stanowisko w sprawie 
reparacji

Radni podjęli stanowisko w sprawie 
reparacji, odszkodowań i zadośćuczynie-
nia z tytułu strat, jakie Polska poniosła 
z powodu napaści Niemiec oraz później-
szej okupacji. Stanowisko było efektem 
pisma Pełnomocnika Rządu do Spraw 
Odszkodowań za Szkody Wyrządzone 
Agresją i Okupacją Niemiecką w latach 
1939-1945  A. Mularczyka, który zwró-
cił się z apelem o godne upamiętnienie 
84. rocznicy brutalnej i nieuzasadnionej 
agresji Niemiec na Polskę. W piśmie czy-
tamy, że wydarzenia te odcisnęły piętno 
na współczesnej historii Polski, a także 
wpłynęły na kształt powojennych rela-
cji sąsiedzkich. Tragiczne skutki wojny 
dotknęły każdą rodzinę i zepchnęły Pol-
skę na dekady w obszar dotkliwej biedy 
i ubóstwa, a w konsekwencji przyczyniły 
się do masowej emigracji zarobkowej. 

Obecnie władze Republiki Federalnej Nie-
miec, pomimo wygłaszanych deklaracji 
o woli pojednania z narodem polskim 
i zapewnień o skrusze za popełnione 
zbrodnie wojenne, odmawiają podjęcia 
jakiegokolwiek dialogu w sprawie repa-
racji, odszkodowań, zadośćuczynienia, 
czy też restytucji zrabowanych dóbr kul-
tury i zasobów bankowych. Rada Gminy 
Dopiewo nawiązując do Uchwały Sej-
mu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 14 
września 2022 r. w sprawie dochodzenia 
przez Polskę zadośćuczynienia za szkody 
spowodowane przez Niemcy w czasie 
II wojny światowej oraz Uchwały Rady 
Ministrów z dnia 18 kwietnia 2023 r. 
w sprawie konieczności uregulowania 
w stosunkach polsko-niemieckich kwestii 
reparacji, odszkodowania i zadośćuczy-
nienia z tytułu strat, jakie Polska i Polacy 
ponieśli z powodu bezprawnej napaści 
Niemiec na Polskę w 1939 r. oraz później-
szej okupacji niemieckiej, wyraziła swoje 

poparcie dla działań zmierzających do 
uzyskania zadośćuczynienia należnego 
Polsce od Niemiec za szkody wyrządzone 
w wyniku rozpętania II wojny światowej 
przez III Rzeszę Niemiecką. Stanowisko 
nie zostało przyjęte w sposób jednomyśl-
ny – 11 głosów „za”, 1 głos „przeciw”, 2 
głosy „wstrzymujące”. Trzy osoby nie 
uczestniczyły w głosowaniu.  

Zmiany budżetowe
Ponadto tradycyjnie Rada dokonała 

zmian w uchwale budżetowej i wielo-
letniej prognozie finansowej, podjęła 
1 uchwałę dotyczącą nazewnictwa ulic 
oraz dokonała zmian w preliminarzu 
wydatków Gminnego Programu Pro-
filaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2023.

Damian Gryska,  
Biuro Rady Dopiewo 
Fot. Adam Mendrala

„Promyk” ma 20 lat
Już dwie dekady działają Warsztaty 

Terapii Zajęciowych „Promyk” w Kona-
rzewie. Ze wzruszeniem uczestniczyłem 
w uroczystości jubileuszowej, uświada-
miając sobie, jak wiele dobrego udało się 
przez ten czas zrobić. Wszystkim zaan-
gażowanym w pomoc bardzo dziękuję. 
Nie każdy dorosły z niepełnosprawnością 
może podjąć pracę, mieć kontakt z innymi 
ludźmi czy rozwijać talenty w rozmaitych 
dziedzinach. Dzięki „Promykowi” potrze-
bujący wsparcia mieszkańcy Dopiewa, 
Komornik, Buku i Stęszewa są rehabilito-
wani, aktywizowani oraz zyskują szansę 
na godne życie w społeczeństwie, będąc 
przecież jego częścią. Pracownicy WTZ-
-ów wkładają w swoją pracę nie tylko 
wysiłek, ale przede wszystkim serce. 
Jestem pełen podziwu za wszystko, co 
robią, bo dzięki nim świat staje się dla 
wszystkich lepszy. Serdecznie gratuluję 
jubileuszu i życzę kolejnych lat owocnej 
działalności!

Porozmawiajmy o Powiecie
Wygraj czujkę czadu

Nadeszła jesień, a wraz z nią koniecz-
ność ogrzewania domów czy mieszkań. To 
jednak nie zawsze jest przeprowadzane 
w bezpieczny sposób. Dlatego serdecz-
nie zapraszam mieszkańców Powiatu 
Poznańskiego do udziału w konkursie 
„Czujka tlenku węgla może uratować 
Twoje życie”. Nasz samorząd, wspólnie 
z Komendą Miejską Państwowej Straży 
Pożarnej, organizuje go już kolejny raz. 

Aby wygrać urządzenie, które jest 
w stanie wykryć trujący gaz, należy 
prawidłowo wypełnić ankietę i zło-
żyć osobiście w siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Poznaniu lub poprzez 
elektroniczny formularz (dostępny na 
stronie powiatu i Komendy Miejskiej 
PSP). Można też wysłać go pocztą. Co 
dwa tygodnie odbywać się będzie loso-
wanie 10 czujek. O wynikach zwycięzcy 
zostaną powiadomieni telefonicznie lub 
mailowo. Konkurs potrwa do 31 marca 
2024 r. Szczegóły oraz regulamin do-
stępne są na stronie internetowej www.
powiat.poznan.pl

Skrzynki zostały  
wyróżnione

Miałem ogromną przyjemność 
uczestniczyć w gali wręczenia nagród 
w ogólnopolskim konkursie „Moder-
nizacja Roku & Budowa XXI wieku”. 
Wyróżnienie otrzymał XIX-wieczny dwo-
rek w Skrzynkach, który otworzyliśmy 
niedawno dla mieszkańców naszego po-
wiatu. Po przejęciu przez nasz samorząd 

podupadający zabytkowy budynek prze-
szedł gruntowną modernizację. Powstał 
tu ośrodek konferencyjno-szkoleniowy, 
Centrum Dziedzictwa Kulturowego 
i Kulinarnego Powiatu Poznańskiego 
oraz restauracja i pokoje hotelowe. 
Działa w nim galeria, kino, odbywają 
się spotkania autorskie oraz konkursy 
kulinarne promujące lokalne produkty. 
Miejsce to jest tłumnie odwiedzane przez 
zainteresowanych, bo należy jednych 
z najpiękniejszych w powiecie. 

Do prestiżowego konkursu zgłoszono 
aż 535 obiektów, z czego 91 zakwalifiko-
wano do finału. Przyznane wyróżnienie 
daje więc ogromną satysfakcję. Mam 
nadzieję, że uznanie znawców jeszcze 
bardziej zachęci do wizyt w Skrzynkach. 
Serdecznie zapraszam, bo naprawdę 
warto!

Węzeł Grunwaldzka  
już gotowy

To doskonała wiadomość dla miesz-
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kańców poznańskiej metropolii. Budowa 
bardzo wyczekiwanego zintegrowanego 
węzła transportowego w miejscu tunelu 
na granicy Poznania i Plewisk dobiegła 
końca. Z dofinansowaniem kosztowała 
120 mln zł, z czego wkład własny został 
podzielony procentowo między Powiat 
Poznański, miasto Poznań i gminę Ko-
morniki. Dla powiatu to strategiczna 
inwestycja. Przy stacji Poznań Junikowo 
powstał węzeł typu „drzwi w drzwi”. Po-
dróżni mogą zmieniać środki transportu 
z autobusu, samochodu czy roweru na 
pociąg i odwrotnie. Po stronie Plewisk 
powstała nowa pętla autobusowa, a wiata 
na peronie jest wspólna dla pasażerów 
pociągów i autobusów. Wybudowano 
także poczekalnię oraz parking „par-
kuj i jedź”. Dzięki temu komunikacja 
publiczna stała się atrakcyjną alterna-
tywą wobec samochodów. Przesiadka 
jest szybka, łatwa, wygodna i bezpieczna. 
Serdecznie zachęcam Państwa do wy-
próbowania tej formy podróży.

Doceniamy naszych  
społeczników

Najbardziej zaangażowane osoby 
z powiatu poznańskiego za swoją nie-
zwykłą działalność zostały nagrodzone 
podczas XIII Gali Wolontariatu oraz 
VII Gali Krwiodawców. Statuetki ode-
brało 70 osób. Od lat dostrzegamy ich 
poświęcenie, dlatego co roku honoru-
jemy najaktywniejszych właśnie w ten 
sposób. Uważam, że trzeba nagłaśniać 
to, co robią, bo na pomoc innym stać 
wyłącznie ludzi wielkiego serca. Krwio-
dawstwo to nie tylko szlachetna idea 

– wiąże się z bólem i dyskomfortem. 
Ale ci, którzy dzielą się życiodajnym 
płynem wiedzą, że zdrowie ludzkie jest 
bezcenne. Także wolontariusze zasłu-
gują na naszą wdzięczność, bo dzięki 
ich wrażliwości świat staje się lepszy. 
A robią naprawdę wiele: pomagają m.in. 
niepełnosprawnym, dzieciom, seniorom 
czy zwierzętom. Wszystkim im bardzo 
gorąco dziękuję i zachęcam każdego, by 
brał z nich przykład, włączając się w po-
moc potrzebującym

Złota Odznaka za Zasługi 
dla Piłki Ręcznej

Właśnie takie wyróżnienie za „wybit-
ne osiągnięcia w działalności zawodowej 
i społecznej w dziedzinie piłki ręcznej” 
otrzymałem od Związku Piłki Ręcznej 
w Polsce. Sprawiło mi ogromną radość. 
Odebrałem również medal za zasługi 
dla tego sportu przyznany naszemu sa-
morządowi. Piłkarze ręczni i piłkarki 
ręczne, zarówno z Buku, jak i z Dopiewa, 
mają się czym pochwalić. Są ambitni, 
pełni pasji i osiągają doskonałe wyniki. 
Dlatego, jeśli tylko mogłem pomóc, to 
to robiłem, nie zabiegając o nagrody. To 
bardzo miłe, że w ten sposób dziękuje 
mi środowisko, z którego się wywodzę. 
Przez wiele lat mieszkałem w Buku, tutaj 
też trenowałem właśnie piłkę ręczną. Do 
dziś kibicuję sportowcom i z Dopiewa, 
i z Buku. Powiat Poznański również 
stawia na sport. Najwięcej pieniędzy 
w działalności pożytku publicznego 
przeznaczamy właśnie na ten obszar. 
Warto bowiem inwestować w kulturę 
fizyczną, która nie tylko poprawia kon-

dycję psychofizyczną, ale uczy wytrwa-
łości, współpracy, a przede wszystkim 
kształtuje charakter. Jeszcze raz bar-
dzo dziękuję, a bukowsko-dopiewskim 
szczypiornistom życzę wielu dalszych 
sukcesów!

 Mamy nowego partnera
Długoletnie kontakty naszego sa-

morządu z Powiatem Bielskim nabrały 
nowego wymiaru. W sierpniu ubiegłe-
go roku podpisaliśmy list intencyjny, 
a teraz przyszła kolej na umowę o na-
wiązaniu oficjalnej współpracy. Chcemy 
dzielić się doświadczeniami w zakre-
sie edukacji, kultury, sportu, ochrony 
zdrowia, pomocy społecznej, ekologii, 
zarządzania kryzysowego czy geodezji 
i kartografii. Równie istotne są relacje 
między placówkami oświatowymi oraz 
podmiotami gospodarczymi. Mamy też 
zamiar prowadzić wymianę młodzie-
ży i pracowników. Pozwoli nam to na 
dzielenie się umiejętnościami, wiedzą 
i dobrymi praktykami, co z pewnością 
będzie służyć społecznościom obu sa-
morządów.

Poza kartuskim i tatrzańskim to już 
trzeci powiat, z którym współpracujemy. 
Mamy także partnerów poza granicami 
kraju. Są to region Hanower w Niem-
czech, São Josè dos Pinhais w Brazylii 
i rejon obuchowski w Ukrainie. Mocno 
wierzę, że wszystkie nasze kontakty ukła-
dać się będą bardzo owocnie.

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl

Gmina Dopiewo zajęła drugie miej-
scu w Polsce pod względem frekwencji 
w wyborach do Sejmu i Senatu, które 
odbyły się 15 października. Frekwencja 
krajowa wyniosła 74,4% i była wyższa 
od tej z wyborów w 1989 r., po których 
rozpoczęła się transformacja ustrojowa. 
Wynik frekwencyjny Gminy Dopiewo 
przerósł najśmielsze prognozy, choć wia-
domo było z poprzednich wyborów, że 
mieszkańcy są aktywni. Najwyższą na 
terenie tej gminy frekwencję  odnoto-
wano w jednej z 3 komisji w Skórzewie 
– 93,28% (pozostałe: 91,33% i 89,90%) 
i w jednej z 2 komisji w Dąbrówce – 
91,96% (w drugiej – 91,43%) oraz w Go-
łuskach – 91,72%.

Wracając do powiatu poznańskiego, 
warto zauważyć, że osiągnął on frekwen-
cję na poziomie 83,69%. Każda z two-

Gmina Dopiewo frekwencyjnym wicemistrzem
rzących go 17 gmin przekroczyła wynik 
wojewódzki – 76,03% . Jak kształtowała 
się frekwencja w 17 gminach wchodzą-
cych w skład powiatu poznańskiego?  
Za Dopiewem znalazł się na 2. miejscu 
Suchy Las – 88,08%. 3. miejsce ma Klesz-
czewo – 87,28%. Trzy kolejne gminy 
przekroczyły 86%: Tarnowo Podgórne 
– 86,61%, Komorniki – 86,46% i Rokiet-
nica – 86,30%. Wysokie wyniki osiągnęły 
również: Luboń – 84,17%, Puszczykowo 
– 84,23, Czerwonak – 82,87%, Kórnik 
– 85,38%,  Najniższą frekwencję miały 
Stęszew – 76,42% (prawie 12% niższa niż 
w Dopiewie), przed którym uplasowały 
się Kostrzyn – 77,31%, Buk – 77,54% 
i Murowana Goślina – 78,94%. 

Z kolei miasto Poznań uzyskało fre-
kwencję 82,81%. 

W Polsce Dopiewo wyprzedziła 
jedynie gmina Klwów z województwa 

mazowieckiego, gdzie do urn poszło 
90,57% uprawnionych. Liderami innych 
województw były: w woj. kujawsko-po-
morskim gmina Osielsko z frekwencją 
86,79 %, na Śląsku Koszarawa – 86,66 
%, w woj. podkarpackim Cisna – 85,83 
%, na Dolnym Śląsku Czernica – 85,48 
%, w woj. zachodniopomorskim Dobra 
Szczecińska – 85,38 %, na Pomorzu 
Kosakowo – 85,10 %, w warmińsko-
-mazurskim Stawiguda – 83,40 %, 
w woj. lubelskim Chrzanów – 84,33 
%, w Małopolsce Zielonki – 84,49 %, 
w woj. łódzkim Nowosolna – 84,44 %, na 
Podlasiu Supraśl – 79,85%, w lubuskim 
Kłodawa – 79,08 %, w świętokrzyskim 
Miedziana Góra – 77,36 %, w woj. opol-
skim Skarbimierz – 74,98 %.

Adam Mendrala
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Wybraliśmy  
i wygraliśmy

Jak głosowaliśmy w Gminie 
Dopiewo w wyborach parlamen-
tarnych, które odbyły się 15 paź-
dziernika, w okręgach – sejmowym 
i senackim? 

Jeśli wierzyć wszystkim powybor-
czym wypowiedziom polityków z różnych 
ugrupowań, to w wyborach wygrali wszy-
scy. Jedni cieszyli się z tego, że uzyskali 
najwyższy słupek, który jednak z powodu 
braku zdolności koalicyjnej ograniczał 
tę radość. Drudzy, bo w trójkę, jeśli 
słupki zsumować, osiągnęli większość 
parlamentarną i wcześniej czy później 
przyjdzie im współrządzić, jeśli par-
tykularne sprawy nie przesłonią celu 
nadrzędnego. Jeszcze inni, bo utrzymali 
lub poprawili stan posiadania, liczony 
liczbą mandatów w Sejmie i Senacie. 
Z pewnością zwycięstwem nas wszyst-
kich jest historycznie wysoka frekwencja, 
napawająca optymizmem mobilizacja 
obywatelska i dobra atmosfera wybo-
rów, przywracające wiarę w demokrację 
i w człowieka rozumnego.

Liczby główne
Podział mandatów w liczącym 460 

posłów Sejmie:  Prawo i Sprawiedliwość 
– 194 mandaty, Koalicja Obywatelska 
- 157  mandatów, Trzecia Droga – 65 
mandatów, Nowa Lewica – 26 mandatów, 
Konfederacja – 18 mandatów. 

Podział mandatów w Senacie liczą-
cym 100 senatorów: Koalicja Obywatel-
ska – 41 mandatów, Prawo i Sprawie-
dliwość - 34, Trzecia Droga – 11, Nowa 
Lewica – 9, inni – 5 mandatów.

Dzięki głosom mieszkańców okręgów, 
których częścią była Gmina Dopiewo, 
mandat otrzymało 11 parlamentarzystów, 
w tym 3 posłanki, 7 posłów i 1 senator. 
Większość spośród nich kontynuuje par-
lamentarną karierę, troje ją rozpocznie.

Wybory do Sejmu
W wyborach do Sejmu RP w sejmo-

wym okręgu wyborczym nr 39, obejmują-
cym Poznań i powiat poznański (16 gmin 
wokół Poznania) najwięcej mandatów, 
bo aż 5 z10 przypadło w udziale Koalicji 
Obywatelskiej, na której kandydatów 
głos oddało 262.779 wyborców (44,09%), 
z czego 149.064 głosy na Adama Szłapkę 
(ponownie w Sejmie; to trzeci rezultat 
w kraju po Donaldzie Tusku i Jarosła-
wie Kaczyńskim). Ponadto z KO posłami 
zostali: Katarzyna Kierzek – Koperska 
(20.091 głosów, 3,37%, debiutantka), 
Marcin Bosacki (24.197 głosów, 4,06%, 

wybory
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wcześniej senator), Franci-
szek Sterczewski (10.108 
głosów, 1,70%, reelekcja) 
i Bartosz Zawieja (9.103 
głosy, 1,53%, debiutant). Po 
2 mandaty otrzymały Prawo 
i Sprawiedliwość i Trzecia 
Droga. Na PiS głosowało 
116.666 osób (19,57%),  na 
Trzecią Drogę  - 98.589 
(16,54%).  Prawo i Sprawie-
dliwość nadal reprezentować 
będą Szymon Szynkowski vel 
Sęk – 45.167 głosów (7,58%) 
i Bartłomiej Wróblewski  - 
28.860 głosów (4,84%). 
Trzecią Drogę reprezentować 
będą – ponownie Jacek Tom-
czak (24.918 głosów, 4,18%) 
oraz Ewa Schadler (33.815 
głosów, 5,67%, debiutantka). 
Mandat wywalczyła także 
Nowa Lewica, uzyskując 
35.182 głosy poparcia (5,9%), 
z czego 24.485 głosów na Ka-
tarzynę Ueberhan (ponownie 
w Sejmie).

W Gminie Dopiewo, będącej czę-
ścią okręgu NR 39 do Sejmu, głosowa-
ło 20.532 wyborców spośród 23.258 
uprawnionych do głosowania. Obszar 
Gminy Dopiewo podzielony był na 16 ob-
wodowych komisji wyborczych: 3 w Skó-
rzewie, po 2 w Dąbrówce i w Dopiewie, 
po jednym w pozostałych miejscowo-
ściach: Dąbrowie, Dopiewcu, Gołuskach, 
Palędziu, Konarzewie, Więckowicach, 
Zakrzewie, Trzcielinie i Domu Pomocy 
Społecznej w Lisówkach. 

Najwięcej głosów oddano na Koalicję 
Obywatelską - 46,35% (9.433 głosów). 
Najchętniej wskazywali KO mieszkańcy 
Dąbrówki (wyniki w dwóch komisjach: 
nr 2: 56,18%, nr 3: 49,05%) i Skórzewa 
(wyniki w trzech komisjach: nr 9: 49,65%, 
nr 10: 48,28%,nr 11: 53,59%).

Drugi wynik w skali gminnej uzyskała 
Trzecia Droga - 18,86% (3839 głosów), 
przy czym największy udział procentowy 
głosów uzyskała w Gołuskach: 24,86%.

Na trzecim miejscu uplasowało się 
w gminie Prawo i Sprawiedliwość – 
16,86% (3.432 głosy). PiS stosunkowo 
wysokie poparcie  odnotowało w DPS 
Lisówki: 43,18%, w Dopiewie (wyniki 
w dwóch komisjach: nr 6: 32,95%, nr 5: 
24,77%) i Konarzewie: 27,31%.

Nowa Lewica zajęła czwarte miejsce 
– 10,07% (2.049 głosów), Konfederacja 
- piąte miejsce i 6,14% (1.249 głosów), 
a Bezpartyjni Samorządowcy – miejsce 
szóste i 1,72% (351 głosów).

Na podium indywidualnym, patrząc 
na wyniki w Gminie Dopiewo, stanęli:  
miejsce 1. - Adam Szłapka (KO) – 5.248 

głosów, miejsce 2. -  Ewa Schadler (TD) 
– 1.390 głosów, miejsce 3. - Bartłomiej 
Wróblewski (PiS) – 1.195 głosów. 

Kolejne miejsca zajęli: 4. - Szymon 
Szynkowski vel Sęk (PiS) – 1.163 głosy, 
5. - Jacek Tomczak (TD) – 838 głosów, 
6. - Katarzyna Kierzek – Koperska (KO) – 
784 głosy, 7. - Katarzyna Ueberhan – 771 
głosów, 8. - Marcin Bosacki – 771 głosów, 
9. - Bartosz Zawieja – 426 głosów, 10. 
- Franciszek Sterczewski - 378 głosów.

Wybory do Senatu
W wyborach do Senatu w Senackim 

Okręgu Wyborczym nr 90, obejmują-

cym Powiat Poznański (16 gmin wo-
kół Poznania) zwycięzcą został Waldy 
Dzikowski (KO), który uzyskał 190.681 
głosów (75,07%) i zostanie jednym ze 
100 senatorów. Jego konkurentka Dorota 
Barełkowska (PiS) uzyskała w okręgu 
63.316 głosów (24,93%). Jeszcze wyż-
sze poparcie Waldy Dzikowski uzyskał 
w Gminie Dopiewo – 79,21%, dzięki 
15.801 głosów., a jego konkurentka 
w starciu o fotel w „izbie refleksji” 20,79%, 
dzięki 4.147 głosów.

Adam Mendrala, 
Współpraca i grafika:  

Michał Juskowiak

październik 2023 9



wybory

W referendum przeprowadzonym 
razem z wyborami do Sejmu i Senatu 
wzięła udział część spośród tych, którzy 
przyszli do urn. Wynik referendum był-
by wiążący, gdyby uczestniczyło w nim 
więcej niż 50% uprawnionych. Karty re-
ferendalne postanowiło jednak wrzucić 
do urn jedynie 40,91% spośród upraw-
nionych w skali kraju i 29,22% spośród 
uprawnionych w Gminie Dopiewo. 

W Gminie Dopiewo 2/3 wyborców, 
którzy pojawili się w lokalu wyborczym, 
by wybrać parlamentarzystów, odma-
wiało pobrania karty referendalnej, 
uznając referendum za narzędzie gry 
przedwyborczej i traktując odmowę 
udziału w referendum jako formę dez-
aprobaty dla pomysłodawców. 

Niewiążące referendum 
Niżej przypominamy jak brzmiały 

pytania referendalne. W nawiasach 
podajemy procent odpowiedzi na TAK 
i NIE dla Polski i dla Gminy Dopiewo. 
Największe rozbieżności widać w odpo-
wiedziach na pytanie 2 oraz pytanie 1: 

• Pytanie 1: Czy popierasz wy-
przedaż majątku państwowego 
podmiotom zagranicznym, pro-
wadzącą do utraty kontroli Polek 
i Polaków nad strategicznymi 
sektorami gospodarki? (Polska: 
TAK 3,51% / NIE 96,49%; Gmi-
na Dopiewo: TAK 5,29% / NIE 
94,71% )

• Pytanie 2: Czy popierasz pod-
niesienie wieku emerytalnego, 
w tym przywrócenie podwyższo-

nego do 67 lat wieku emerytal-
nego dla kobiet i mężczyzn? (Pol-
ska: TAK 5,39% / NIE 94,61%; 
Gmina Dopiewo: TAK 9,70% / 
NIE 90,30%)

• Pytanie 3: Czy popierasz likwi-
dację bariery na granicy Rzeczy-
pospolitej Polskiej z Republiką 
Białorusi? (Polska: TAK 3,96% 
/ NIE 96,04%; Gmina Dopiewo: 
TAK 4,90% / NIE 95,10%)

• Pytanie 4: Czy popierasz przy-
jęcie tysięcy nielegalnych imi-
grantów z Bliskiego Wschodu 
i Afryki, zgodnie z przymuso-
wym mechanizmem relokacji 
narzucanym przez biurokrację 
europejską? (Polska: TAK 3,21% 
/ NIE 96,79%; Gmina Dopiewo: 
TAK 4,04% / NIE 95,96%).

AM

Przez ponad dwa miesiące kampanii 
przed wyborami do Parlamentu docierały 
do nas hasła obietnic i tyrady krytyki 
tudzież wzajemnych oskarżeń. Mogliśmy 
się przyjrzeć nienagannie „opracowa-
nym” w fotoshopie kandydatom do Sej-
mu i Senatu na billboardach i banerach. 
Mogliśmy się też przyglądać im z bliska, 
co ma miejsce z reguły raz na cztery lata.  

Kampania wyborcza zakończyła się 
w piątek 13-tego, co oznaczało, że dla 
przesądnych rozpoczęły się co najmniej 
dwa dni konfrontowania własnego szczę-
ścia z wykonaną dobrze pracą i osta-
tecznie wolą wyborców. Zanim jednak 
przyszedł ten czas kandydatki i kandydaci 
na różne sposoby starali się albo przy-
pomnieć o sobie albo przedstawić się.

Wisząca promocja
Szacuje się, że na terenie naszej Gmi-

ny zawisło ok. 450 plakatów, banerów 
i billboardów. Było je widać na płotach 
prywatnych posesji, na ażurowych fron-
tach garażowych, które – jakby z przezna-
czeniem na taki cel - tak zaprojektował 
deweloper w Dąbrówce. Pojawiały się na 
wjazdach i wyjazdach do miejscowości. 
Często wisiały na „dziko” na obiektach 

Gminny pejzaż kampanii wyborczej

należących do 
instytucji pu-
blicznych – te 
zrywali nieza-
dowoleni z ta-
kiej swawoli 
mieszkańcy 
lub admi-
nistratorzy. 
Najw ięk sza 
ich koncen-
tracja to płot 
wokół placu 
festynowego w Dopiewie. Zarządca ZUK 
dopuścił taką możliwość dla przedsta-
wicielek i przedstawicieli wszystkich 
opcji politycznych. To tam uśmiechali 
się lub przeszywali chłodnym wzrokiem 
Kretkowska, Rotnicka, Ueberhan, Kie-
rzek-Koperska, Sokołowska, Emilewicz, 
Dzikowski, Tomczak, Szynkowski vel 
Sęk, Wróblewski, Murawa czy Wieloch.

Polsce i sobie
Kandydaci głównie za pośrednictwem 

tzw. outdooru (ekspozycje na tych wszyst-
kich banerach) próbowali nas przekonać 
hasłami o różnych swoich intencjach, 
nastrojach czy przekonaniach. Tak więc 

przekonywali nas, że będą gwarantować 
„bezpieczną przyszłość Polski”, że Polska 
jest w ich i naszych sercach albo, że – jak 
pewnie należało rozumieć – oto kiedy 
nastaną, uczynią Polskę dumną i boga-
tą. Ktoś meldował: Szanowni Państwo, 
działamy!, a ktoś inny bezceremonialnie 
i bez ozdób informował, że jest liderem 
listy, żeby wyborca go nie pomylił z tą 
drugą i tym trzecim. 

Prawie 500 banerów wyborczych zawisło na płotach w Gminie Dopiewo.  
Na płocie placu gminnego w Dopiewie kandydatom na Posłów i Senatorów towarzyszyła Sara James - gwiazda Pożegnania Lata

W roku wyborczym parlamentarzyści 
chętniej niż zwykle pojawiają się 

na gminnych wydarzeniach. Każdy 
głos się liczy. Podczas Gminnych 
Dożynek było ich pięcioro - nie 

wszystkich widać na zdjęciu
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Jeden z kandydatów dość intensyw-
nie i okazale przekonywał w różnych 
miejscach, że on to „Poseł Poznaniak”. 
Na oko można było zauważyć, że jeśli 
chodzi o wspomniany wyżej outdoor, 
to była to dla niego kosztowna kam-
pania, na tyle, że postanowił w gminie 
zamanifestować swoją poznańskość bez 
mutacji np. Poseł Skórzewianin.  Inny 
z kolei poseł promował się hasłem „Nasz 
Poseł”. Logika podpowiadałaby raczej 
sformułowanie „Wasz Poseł”, chyba że 
kandydat w mocnym stylu chciał pod-
kreślić jak bardzo również dla siebie jest 
najlepszym kandydatem.

Operacja „nożyczki”
Oprócz tego, że kandydatki i kandy-

daci pojawiali się w naszej Gminie, żeby 
rozlewać kawę pod sklepem, rozdawać 

ulotki, rozmawiać z przechodniami czy 
współczuć nad boksami bezpańskich 
psów, to postanowili wyjątkowo licz-
nie uczestniczyć również w różnych 
okolicznościowych uroczystościach. 
I tak żelaznym punktem programu były 
gminne dożynki. Tu swoją obecność za-
znaczyło pięcioro kandydatek i kandy-
datów. Po równo reprezentowana była 
Lewica (2) i Koalicja Obywatelska (2). 
Wszechobecny kandydat PiS opuścił dość 
szybko wydarzenie, zapewne mknąc już 
na następne. Na otwarciu nowego bu-
dynku szkoły w Dopiewcu sytuacja się 
odmieniła. Silną reprezentację i dobry 
start do nożyczek służących do przecię-
cia wstęgi zanotowali dwaj kandydaci 
PiS (w tym jeden, który pojawiał się tak 
szybko jak i znikał) i tylko jeden w szero-
ko pojętej demokratycznej opozycji, na 

dodatek w obuwiu trampkopodobnym. 
I wreszcie ważne wydarzenie w życiu 
społeczności sołectwa Dąbrowa czyli 
otwarcie świetlicy wiejskiej gromadzi 
aż sześcioro kandydatów. Jest więc silna 
grupa Koalicji Obywatelskiej (3), jedna 
przedstawicielka Lewicy i stały zestaw 
dwóch kandydatów PiS. Do przecięcia 
wstęgi nie zabrakło nożyczek i to była 
dobra informacja. Gorsza, że kandydaci 
PiS wyszli przed czasem. Tajemnicą po-
zostaje powód nagłego wyjścia panów. 
Czy powodem mogły być wątki homo-
seksualne w inscenizacji przedstawie-
nia teatru „Baj”, który wystąpił w części 
artystycznej? Chcąc nie narażać się na 
atak „zdrowej tkanki społecznej” uznam, 
że to tylko przypadkowa koincydencja 
zdarzeń.          

Zbigniew Mamys,  
fot. Adam Mendrala

Mieszkańcy gminy Dopiewo wy-
brali w głosowaniu projekty zgłoszone 
w Dopiewskim Budżecie Obywatelskim 
2023/2024, które zostaną zrealizowa-
ne w przyszłym roku. Skórzewo zyska 
wybieg dla psów, Zakrzewo – boisko 
do streetballa i zestaw ratowniczy dla 
strażaków, Gołuski – małpi gaj w parku 
wiejskim. Zwycięzców jest trzech, bo 
rywalizacja o głosy odbywała się w trzech 
grupach sołectw, a o przynależności do 
grupy decydowała liczba mieszkańców.

Głosowanie miało miejsce od 15 do 
30 września 2023 r. Każdy mieszkaniec 
miał 1 głos i mógł go oddać na dowolny 
projekt spośród 7, które przeszły we-
ryfikację. 

Kto głosował? Częściej mieszkanki 
(53%) niż mieszkańcy, w większości oso-
by do 45 roku życia, (44% w przedziale 
od 30 do 45 lat, 36% - poniżej 30 roku 
życia,  12% - od 46 do 60 lat, 7% - starsi). 

Zdecydowanym liderem pod wzglę-
dem poparcia głosujących okazał się 
projekt „Sport i bezpieczeństwo w Za-
krzewie”, na który oddano blisko 48% 
głosów spośród wszystkich 4330, jakie 
wpłynęły za pośrednictwem formularza 

Dopiewski Budżet Obywatelski - wyniki
Jak głosowaliśmy w DBO?

GRUPA I - Dopiewo, Dąbrówka, 
Skórzewo
1. Psia zagroda - wybieg dla psów 

w Skórzewie - 581 głosów (skory-
gowane 476).

2. Budowa ścianki do gry w teni-
sa ziemnego w Skórzewie ul. Ks. 
S. Kozierowskiego - 414 głosów 
(skorygowane 339).

3. I ty możesz zostać bohaterem ! – 
zakup 6 zewnętrznych defibryla-
torów AED – 329 głosów (skory-
gowane 270).

GRUPA II - Gołuski, Trzcielin, 
Więckowice
1. Rozbudowa placu zabaw w Gołu-

skach - małpi gaj, zestaw zabawowy 
– 224  głosy (skorygowane 240).

GRUPA III - Dąbrowa, Dopie-
wiec, Konarzewo, Palędzie, Za-
krzewo
1. Sport i bezpieczeństwo w Zakrzewie 

– 2065  głosów (skorygowane 2333)
2. Pumptrack - rowerowy plac zabaw 

w Konarzewie – 588 głosów (sko-
rygowane 588)

3. Zielona gmina (Palędzie) – 129 gło-
sów (skorygowane 134).

BS

elektronicznego, a w grupie aż 76,5% 
głosów skorygowanych  (przeliczonych 
wskaźnikiem, zwiększającym szanse 
sołectw o mniej licznej społeczności, 
co nie zmieniło kolejności w grupie; 
w grupie oddano 2065 głosów, których 
po przeliczeniu było 2333). Drugie miej-
sce w grupie zajął projekt „Pumptrack 
- rowerowy plac zabaw w Konarzewie” 
– ponad 19% głosów, a trzecie – „Zielona 
gmina” z Palędzia – ponad 4% głosów 
w grupie.

Ósma edycja DBO wyróżnia się naj-
mniejszą frekwencją, czego powodem 
może być fakt, że zabrakło w tym roku 
projektów – mieszkańcy ich nie zgłosili. 
Takie „pauzowanie” nie jest rzeczą nową, 
bo w przeszłości zdarzało się w każdej 
z grup, ale w tej edycji było najliczniejsze, 
co może oznaczać spadek zainteresowania 
formułą budżetu obywatelskiego, choć 
nie musi.

Spośród 11 sołectw Gminy Dopiewo 
jedynie 5 miało wśród projektów podda-
nych głosowaniu swoich przedstawicieli.  
W grupie sołectw największych (Dąbrów-
ka, Dopiewo, Skórzewo) konkurowały 

ze sobą wyłącznie projekty ze Skórzewa. 
Nikt spośród mieszkańców Dąbrówki 
i Dopiewa nie zgłosił projektu w ósmej 
edycji DBO. „Rywalizacja skórzewska” 
była wyrównana. Zwycięski projekt „Psia 
zagroda - wybieg dla psów w Skórzewie” 
zebrał 44% głosów w grupie. Na drugim 
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miejscu uplasowała się „Budowa ścianki 
do gry w tenisa ziemnego” – 31% głosów, 
na trzecim – „I ty możesz zostać bohate-
rem ! Zakup 6 zewnętrznych defibrylato-
rów AED” – 25% głosów w grupie (z 1324).    
Z kolei w grupie sołectw małych (Go-
łuski, Trzcielin, Więckowice) jedynie 
Gołuski wykazały się aktywnością zgła-
szając projekt „Rozbudowa placu zabaw 
w Gołuskach - małpi gaj, zestaw zaba-
wowy”. Nie miał on konkurentów, więc 
głosowanie było jedynie potwierdzeniem 
zainteresowania realizacją pomysłu. Na 
uwagę zasługuje blisko 30-procentowa 

frekwencja, przy braku rywali w grupie. 
Dla porównania łącznie głosy oddane 
na 3 na projekty skórzewskie stanowi-
ły jedynie 16% liczby zameldowanych 
mieszkańców tej miejscowości. Z kolei 
lider aktywności Zakrzewo osiągnęło 
wskaźnik 116% co oznacza, że pozyski-
wało skutecznie głosy poza sołectwem 
(głosować mogli wszyscy, nie tylko za-
meldowani, również dzieci – w imieniu 
tych najmniejszych, nawet urodzonych 
tuż przed głosowaniem, głos mogli od-
dać rodzice).

W najliczniej pod względem liczby 

sołectw grupie tzw. sołectw średnich 
mogły się znaleźć projekty z Dąbrowy, 
Dopiewca, Konarzewa, Palędzia i Za-
krzewa. W szranki rywalizacji stanęły 
jedynie 3 sołectwa – obok Zakrzewa, 
które o włos przegrało przed rokiem, 
także Palędzie i Konarzewo, posiada-
jące na koncie już niejedno zwycięstwo 
w poprzednich edycjach DBO, , którego 
pula środków wynosi 300 tys. zł.

Adam Mendrala 
Graf. Arch. UG

Jak co roku w ostatnim kwartale za-
praszamy mieszkańców Gminy Dopiewo, 
a także firmy, organizacje, instytucje 
i grupy nieformalne, do wskazywania 
nam kandydatów do nagród samorządo-
wych „Dopiewski Filar” i „Dopiewski Talent”.  
Na zgłoszenia czekamy w pierwszym 
przypadku do końca listopada 2023 r., 
a w drugim do końca grudnia 2023 r. 

Formularze zgłoszeniowe dostępne są 
na stronie: dopiewo.pl . Po wypełnieniu 
należy dostarczyć je do Urzędu Gminy 
Dopiewo. Można je przynieść osobiście, 
wysłać pocztą tradycyjną, ePUAPem lub 
e-mailem – decyduje data wpływu. Wrę-
czenie nagród odbędzie się na uroczystej 
gali na początku 2024 r.

Dopiewski Talent
Nagroda „Dopiewski Talent” im. Ad-

riana Napierały Wójta Gminy Dopiewo 
w latach 2014 - 2020 została ustanowio-
na w październiku 2021 r. przez Radę 
Gminy Dopiewo. Jest wyróżnieniem dla 
osób młodych do 26 roku życia, których 

Poszukiwany Talent i Filary

uzdolnienia, wiedza, osiągane wyniki 
są szczególne w skali regionu, kraju 
i świata. Przyznawana jest raz w roku 
– jednej osobie.  

Otrzymały je dotąd 2 osoby: Alicja 
Furmańczyk – pianistka (2023), Kosma 
Kasprzak – matematyk (2022).

Dopiewski Filar
Nagroda Wójta Gminy Dopiewo 

„Dopiewski Filar” ma charakter hono-
rowy. Przyznawana była dotąd 5-krotnie. 
Podczas każdej edycji w 3 kategoriach: 
„animator”, „ambasador” i „super–filar”. 
Otrzymują ją osoby, które wyróżniają 
się działalnością, dorobkiem i osiągnię-
ciami, przyczyniając się do integracji 
gminnych środowisk lub propagowania 
dobrego imienia gminy, są wzorem do 
naśladowania dla innych. 

Statuetkę „Dopiewskiego Filara” 
otrzymało do tej pory 18 osób:
• 6 w kategorii animator: Krzysztof 

Zaremba – kapelmistrz Orkiestry 

Dętej Gminy Dopiewo (2023), Kin-
ga Żelechowska Wiśniewska – in-
struktorka tańca i przedsiębiorczyni 
(2022), Bogdan Maćkowiak – prezes 
Stowarzyszenia na Rzecz Osób Nie-
pełnosprawnych „Promyk”(2020), 
Tomasz Napierała – biegacz, zało-
życiel parkrun Dąbrówka (2019), 
ks. Krzysztof Różański – proboszcz 
parafii w Konarzewie (2018), ks. Ka-
rol Górawski – proboszcz parafii 
w Dąbrówce i w Zakrzewie (2017).

• 6 w kategorii ambasador: Andrzej 
Firganek – urzędnik z Francji, filar 
partnerstwa Dopiewo – Maen Roch 
(2023), Przemysław Witek – pianista 
i wykładowca akademicki (2022), 
Zbigniew Kopras – pasjonat moto-
ryzacji (2020), Jacek Jaroszewski 
– lekarz sportowy reprezentacji Pol-
ski w piłce nożnej (2019), Aldona 
Latosik – poetka (2018) i Grzegorz 
Tomczak – piosenkarz, poeta i ka-
bareciarz (2017).

• 6 w kategorii super-filar: Małgorzata 
Rogal – Dropińska – nauczycielka 
i pasjonatka historii (2023), Tere-
sa Kośmicka – prezes SPR „Agro-
firma”, filantropka (2022), Albin 
Marian Czekalski – przez 40 lat 
sołtys Zakrzewa (2020), Wojciech 
Jankowiak – wicemarszałek woje-
wództwa Wielkopolskiego (2019), 
Józef Brandenburg – biegacz, dawca 
organu (2018) i Henryk Walenciak 
– prezes Kółek Rolniczych (2017).

Formularze zgłoszeniowe i regula-
miny, dotyczące nagród, można znaleźć 
na stronie: dopiewo.pl.

Adam Mendrala 
Graf. Michał Juskowiak
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inwestycje 

Przedstawieniem „Biuro Matrymo-
nialne” w wykonaniu Grupy Teatralnej 
„Baj”, działającej przy Gminnej Bibliotece 
i Centrum Kultury w Dopiewie i „Blubra-
mi Starego Marycha” w wykonaniu Zofii 
Jerzyk z Klubu Seniora „Dąb” rozpoczęła 
oficjalnie działalność świetlica wiejska 
w Dąbrowie.

Najpierw nowe centrum życia sołec-
twa, w  którym zadania terapeutyczne 
będzie prowadzić również dopiewski OPS, 
zostało poświęcone. Potem przecięto 
wstęgę. Cięli przedstawiciele samorządu 
gminy, powiatu, sołectwa, reprezentant 
wykonawcy i parlamentarzyści. 

Wójt Paweł Przepióra podkreślił 
znaczenie inwestycji dla społeczności 
lokalnej. Świetlica kosztowała 2,2 mln. 

zł, z czego prawie milion Urząd Gminy 
Dopiewo pozyskał z programu „Polski 
Ład”. Sołtys Krzysztof Dorna zwrócił 
uwagę na trwające od 56 lat starania 
o świetlicę i podziękował dyrektor miej-
scowej szkoły za gościnność, bo to szkoła 
była do tej pory głównym ośrodkiem 
sołectwa i miejscem działania Klubu 
Seniora „Dąb” z Dąbrowy. 

Wydarzeniu towarzyszyły wystawy: 

Świetlica w Dąbrowie otwarta

„Historia budowy świetlicy” oraz „Dą-
browa dawniej i dziś”.

Tylu parlamentarzystów jednocześnie 
mieszkańcy Dąbrowy jeszcze nie widzieli 
i pewnie długo nie zobaczą (otwarcie od-
bywało się w okresie przedwyborczym). 
Przyjechała senator Jadwiga Rotnicka 
oraz posłanki Katarzyna Ueberhan i Ka-
tarzyna Kretkowska. Stawili się posłowie 
Waldy Dzikowski, Bartłomiej Wróblewski 
i wiceminister Szymon Szynkowski vel 

Sęk. Nie wszyscy zdążyli na przecięcie 
wstęgi, ale próg świetlicy przekroczyli 
w komplecie. 

Adam Mendrala 
Fot. Michał Juskowiak i Rafał Król

Gminy przyjazne zwierzętom Dopiewo, Buk i Stęszew znalazły 
się w gronie 17  gmin z województwa 
wielkopolskiego, które otrzymają dotację 
z programu „Wielkopolska Przyjazna 
Zwierzętom” od samorządu wojewódz-
twa wielkopolskiego. Najwięcej otrzyma 
Dopiewo, bo 30 tys. zł. Buk i Stęszew po-
zyskały odpowiednio 15,4 tys. zł i 15 tys. 
zł. Kwoty te mają stanowić 50% środków, 
jakie samorządy te przeznaczą na opiekę 
nad zwierzętami, zabiegi i wyposażenie. 

Podpisanie umów odbyło się w Schro-
nisku w Dopiewie 11.10.2023 r., które 
prowadzi Zakład Usług Komunalnych.  
Samorząd Województwa reprezentował 
członek zarządu - Jacek Bogusławski, 
Dopiewo – wójt Paweł Przepióra, Buk 
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dotacje

– burmistrz Paweł Adam, Stęszew – 
burmistrz Włodzimierz Pinczak. Nie 
zabrakło akcentu wyborczego - w spo-
tkaniu wzięły udział kandydatki do Sejmu 
RP z listy KO - wiceprezes Wielkopol-
skiego Funduszu Rozwoju, Katarzyna 
Kierzek-Koperska oraz radne Sejmiku 
Wojewódzkiego: Patrycja Przybylska 
i Tatiana Sokołowska.

Dopiewo przeznaczy pozyskane 
środki na dokarmianie kotów wolno-
żyjących, zwiększenie liczby zabiegów 

weterynaryjnych ze schroniska, zakup 
urządzeń do socjalizacji psów. Podobny 
zakres działań sfinansują pozostałe dwie 
gminy. Nabór wniosków przeprowadzono 
na przełomie czerwca i lipca tego roku. 
W sumie samorząd województwa rozdy-
sponował w ramach programu „Wielko-

polska Przyjazna Zwierzętom 300 tys. 
zł - do wykorzystania przez wyłonione 
w konkursie gminy w tym roku.

Adam Mendrala,  
fot. Michał Juskowiak i Milena Wolna

i Stęszew, w ramach którego można było 
pozyskać środki na takie działania, jak:
• Zachowanie dziedzictwa lokalnego.
• Rozwój ogólnodostępnej i niekomer-

cyjnej infrastruktury turystycznej, 
rekreacyjnej lub kulturalnej.

• Rozwijanie działalności gospo-
darczej.

• Założenie działalności gospodarczej. 

Dzięki środkom pozyskanym z LGD 
przez mieszkańców, przedsiębiorców, 
organizacje pozarządowe i jednostki sek-
tora finansów publicznych zrealizowano 
80 projektów za ponad 6 mln zł.  Wśród 
nich były te realizowane przez samorządy, 
jak: wiata nad jeziorem w Niepruszewie, 
boisko w Trzebawiu, zagospodarowanie 
plaży w Zborowie oraz liczne place za-
baw, miejsca aktywnego wypoczynku, 
czy ścieżki edukacyjne. Ponad połowa 
budżetu będąca w dyspozycji lokalnej 
grupy działania została przeznaczona dla 
mieszkańców na zakładanie firm oraz 
rozwijanie już istniejących przedsię-

Będzie ponad  
4 mln EUR. 

W nowym budżecie do dyspozycji 
LGD będzie ponad 4 mln EUR. Środki 
pochodzą z Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej, Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego i Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego.

LGD źródłem inicjatyw

Lokalna Grupa Działania „Źró-
dło” zakończyła 22 sierpnia 2023 r. 
przyjmowanie wniosków w ostatnim 
naborze w perspektywie finansowej 
2014-2020. Dotychczas realizowała 
Program Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na obszarze gmin: Buk, Dopiewo 

 
   Zadanie współfinansowane ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego  
          w ramach Programu pn. „Wielkopolska przyjazna zwierzętom” 
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inwestycje / bezpieczeństwo

biorstw. Dzięki środkom z LGD zreali-
zowano 50 projektów w tym zakresie. 

W czerwcu 2023 r. do Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Wielkopol-
skiego został złożony wniosek na wybór 
Lokalnej Strategii Rozwoju dla obszaru 
gmin: Buk, Dopiewo, Komorniki (naj-
młodszy członek LGD „Źródło”) i Stęszew. 
Strategia została zbudowana przez biuro 
LGD, przy ogromnym zaangażowaniu 
i wsparciu samorządów, mieszkańców, 
oraz organizacji pozarządowych. W no-
wym budżecie będziemy mieli do dyspo-
zycji ponad 4 mln EUR., tym razem środ-
ki pochodzą z Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej, Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz 

Europejskiego Funduszu Społecznego. 
W strategii przewidziano takie działania, 
jak: inwestycje w przestrzeń publiczną, 
działania z zakresu edukacji i wolnego 
czasu, wsparcie placówek edukacyjnych 
w zakresie organizacji zajęć dodatkowych 
czy zadbanie o dziedzictwo lokalne i zie-
loną infrastrukturę. 1 mln EUR. został 
przeznaczony na rozwijanie i zakładanie 
nowych działalności gospodarczych. Wy-

datkowanie środków z nowego budżetu 
zaplanowano na drugą połowę 2024 r.  
Szczegóły na stronie: www.lgdzrodlo.pl.

    

Marta Kubiak – Biuro LGD „Źródło” 
Fot. Arch. LGD Źródło. Zdjęcia 

przedstawiają wybrane inwestycje 
zrealizowane przez beneficjen-

tów z budżetu LGD „Źródło”.

Marta Juś, dzielnicowa 
rejonu Dąbrowa – Skórzewo 
w Komisariacie w Dopiewie, 
zajęła 3 miejsce w elimina-
cjach wojewódzkich XIII 
Ogólnopolskich Zawodów 
Policjantów Dzielnicowych 
„Dzielnicowy Roku 2023”. 
Wcześniej uplasowała się na 
2. miejscu w etapie powiato-
wym - miejskim.

- To mój pierwszy sukces 
w tego typu rywalizacji. Nie 
przygotowywałam się do kon-
kursu jakoś specjalnie. Opie-
rałam się na doświadczeniu z 
pracy i wiedzy, którą zdobyłam 

Dzielnicowa na medal
pracując jako dzielnicowy 
prze 10 lat – mówi Marta 
Juś.

Do I etapu w szranki 
rywalizacji stanęło kil-
kuset dzielnicowych z ko-
misariatów powiatowych 
i miejskich. W II etapie 
wzięło udział najlepszych 
62 dzielnicowych z woje-
wództwa. Podczas etapu 
wojewódzkiego trzeba 
było wykazać się szeroką 
wiedzą z zakresu prewencji 
oraz odegrać przed komisją 
scenkę przyjęcia petenta.

- Dzielnicowy to poli-
cjant pierwszego kontak-
tu. Jest trochę jak lekarz 
rodzinny. Ludzie mogą do 
nas zadzwonić, przyjść, 
zgłosić problem, napisać 

e-mail. Zajmujemy się dużym zakresem 
problemów  - od źle zaparkowanych sa-
mochodów, po skomplikowane i trudne 
sytuacje rodzinne, przemoc w rodzinie. 
Każdy dzień na służbie jest inny, jadąc 
na interwencję nigdy nie wiemy co nas 
czeka. Służbę dzielnicowego pełnię od 
10 lat. – opowiada Marta Juś.

- Zawsze chciałam pomagać innym, 
zostałam więc policjantką. Jestem ab-
solwentką AWF Poznań. Kiedyś gra-
łam wyczynowo w turniejach tenisa. 
Skończyłam Szkołę Policji w Pile i Kurs 
dla Dzielnicowych w Szkole Policji w 
Słupsku. Jako dzielnicowa duży nacisk 
kładę na edukację  osób najmłodszych, 
często można mnie zobaczyć w szkołach, 
przedszkolach na spotkaniach z dziećmi. 
Lubię swoją pracę - dodaje policjantka 
z Dopiewa. 

Tekst i fot. Adam Mendrala 
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bezpieczeństwo

Strażnicy gminni z Dopiewa odno-
towali w „Dzienniku Służby” we wrze-
śniu 2023 r. 164 interwencje i kontro-
le. Najwięcej w tej liczbie było kontroli 
porządkowych - 53 (czego dotyczyły? 
– porządku na terenach publicznych, 
placach zabaw i w miejscach rekreacji, 
dopełnienia obowiązków właścicieli 
nieruchomości dot. zbierania odpadów 
komunalnych, przyłączenia instalacji do 
kanalizacji i złożenia deklaracji „śmie-
ciowych”). Niewiele mniej było kontro-
li ruchu drogowego – 46 (związanych 
z prawidłowością parkowania w strefach 
zamieszkania,  legalnością zajęcia pasa 
drogowego, ruchem w strefach zakazu, 
natężeniem i prędkością pojazdów, 

Kronika Straży Gminnej w Dopiewie
okolicami szkół i przedszkoli). Trzecią 
w kolejności kategorią zdarzeń były 
interwencje związane ze zwierzętami 
– 36 (dotyczyły odłowów bezpańskich 
psów, obowiązku nadzoru nad zwierzę-
tami spoczywającego na właścicielach, 
wypadków z udziałem zwierząt i padłych 
osobników). Ostatnią pod względem czę-
stotliwości występowania grupą były 
kontrole bezpieczeństwa - 29 (w obiek-
tach użyteczności publicznej, miejscach 
rekreacji i odpoczynku mieszkańców, 
miejscach gromadzenia się młodzieży 
i osób spożywających alkohol,  miejscach 
i obiektach narażonych na kradzieże, 
włamania i wandalizm).    

Wybrane interwencje 
Pouczono – 32 osoby,  wylegitymowa-

no  - 8, mandatem ukarano – 4,  
w tym m.in.:

 - 5.09.2023 r. w Skórzewie - za nie-
dopełnienie obowiązku nadzoru nad 
psem,

 - 15.09.2023 r. w Skórzewie -  
za spalanie odpadów,

 - 29.09.2023 r. w Skórzewie - za brak 
nadzoru nad psem. 

Adam Półtoraczyk,  
Komendant Straży  

Gminnej w Dopiewie

Spotkanie z przedstawicie-
lami Starostwa Poznańskiego, 
Policji oraz Straży Pożarnej od-
było się 19 października w Szkole 
Podstawowej im. Marii Konop-
nickiej w Dopiewcu. Uczniowie 
klasy 1a, 1b oraz 1c naszej szkoły 
rozmawiali z gośćmi na temat 
bezpieczeństwa uczestników ru-
chu drogowego, bezpieczeństwa 
przeciwpożarowego oraz szero-
ko rozumianego bezpieczeństwa 
w otaczającym nas środowisku. 
Uczniowie zadawali mnóstwo 
trudnych pytań dotyczących bez-
pieczeństwa, przestrzegania przepisów 
i kar za ich nieprzestrzeganie. Uczestnicy 
otrzymali odblaskowe kamizelki, które 

O bezpieczeństwie w szkole

mają poprawić ich bezpieczeństwo pod-
czas poruszania się po drodze.

Małgorzata Szłapka 
Sekretarz Szkoły

OSP Dopiewo
1.09.2023 - Konarzewo, ul. Kościelna 

- pożar (awaria) transformatora na 
słupie energetycznym.

4.09.2023 - Autostrada A2, 142km w kie-
runku Warszawy - pożar samochodu, 
awaria pojazdu brak zagrożenia.

5.09.2023 – las w okolicy Żarnowca - 
pożar śmieci (porzuconych części 
samochodowych).

5.09.2023 - Autostrada A2, 148km w kie-
runku Świecka - pożar samochodu 
osobowego. 

5.09.2023 - Trasa S5, kierunek Wrocław 
- zderzenie dwóch samochodów cięża-
rowych - brak osób poszkodowanych.

7.09.2023 – Buk, ul. Dobieżyńska – 
gniazdo os.

7.09.2023 – Przedszkole w Konarzewie, 
ul. Kościelna – gniazdo os. 

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej 

9.09.2023 - Autostrada A2, 150km 
w kierunku Warszawy - zderzenie 
samochodu osobowego z ciężarowym, 
brak osób poszkodowanych.

19.09.2023 – Dopiewo, ul. Bukowska 
- powalone drzewo. 

22.09.2023 – Dopiewo, ul. Ks. Alfonsa 
Majcherka - pomoc policji w otwarciu 
mieszkania, alarm odwołany.

23.09.2023 – Dopiewiec, ul. Osiedle 
- widoczne zadymienie nad lasem 
(Więckowice) - po rozpoznaniu 
stwierdzono ognisko pod nadzorem.

26.09.2023 – Drwęsa, DW 307 - zde-
rzenie 3 samochodów osobowych, 
1 osoba poszkodowana.

OSP Palędzie 
1.09.2023 - Konarzewo, ul. Kościelna - 

pożar na słupie transformatorowym.
4.09.2023 - Dąbrówka, ul. Poznańska/

Malinowa - kolizja dwóch samocho-
dów osobowych, brak osób poszko-
dowanych.
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bezpieczeństwo

Ważne telefony

7.09.2023 - Dąbrówka, ul. Komornicka - 
pomoc policji w otwarciu mieszkania.

9.09.2023 - A2, 150KM - wypadek dwóch 
samochodów osobowych.

9.09.2023 – Dąbrowa - kolizja dwóch 
samochodów osobowych.

20.09.2023 - Dąbrówka, ul. Poznańska 
/ Kasztanowa - plama substancji ro-
popochodnej.

23.09.2023 - Więckowice, Osada Le-
śna - pożar pozostałości roślinnych.

29.09.2023 - Dąbrówka, ul. Topolowa 
- ptak uwięziony w rynnie. 

30.09.2023 – Dąbrowa - pożar gałęzi 
i zarośli.

2.09.2023 - odbył się piknik strażacki 
„Bezpieczni w Powiecie Poznańskim” 
w Bolechowie, podczas którego zo-
stał przekazany jednostce modułowy 
plecak PSP R1. Dziękujemy Starostwu 
za wsparcie w postaci przekazanego 
sprzętu.

9.09.2023 – strażacy z OSP Palędzie 
współorganizowali festyn integra-
cyjny dla mieszkańców sołectwa po-
łączony z „Dniem otwartej remizy”. 
Można było obejrzeć jednostkę od 
wewnątrz, wziąć udziału w warsz-
tatach z udzielania kwalifikowanej 
pierwszej pomocy i zobaczyć sprzęt, 
jakim dysponuje jednostka. Dzieci 
dowiedziały się jak zachować się w za-
dymionym pomieszczeniu, dostały 
kolorowanki strażackie i upominki.

17.09.2023 w ramach wyjazdu integra-
cyjnego druhowie OSP Palędzie stwo-
rzyli drużynę i wystartowali w „VII 
Wyścigu przez wieki” w Zajączkowie.

30.09.2023 druhowie OSP Palędzie 
współorganizowali kolejny festyn 
integracyjny dla mieszkańców Go-
łusek. Podczas wydarzenia odbyła 
się prezentacja sprzętu strażackiego, 
warsztaty z udzielania kwalifikowanej 
pierwszej pomocy i kurs z obsługi 
gaśnic.

OSP Zakrzewo

2.09.2023 – Wysogotowo, ul. Wierzbowa 
- wypadek z udziałem samochodów 
osobowych.

4.09.2023 – Dąbrówka, ul. Poznańska - 
wypadek z udziałem 2 samochodów 
osobowych.

7.09.2023 – Dąbrówka, ul. Komornicka 
– otwarcie mieszkania.

8.09.2023 – Dąbrówka, ul. Poznańska 
– plama oleju.

9.09.2023 – Dąbrowa, ul. Leśna – 
wypadek z udziałem samochodów 
osobowych.

10.09.2023 – Zakrzewo, cmentarz – 
pożar śmietnika.

12.09.2023 – Zakrzewo, ul. Leśna, Skó-
rzewo, ul. Kolejowa – rozpoznanie 
zagrożenia – gniazdo os.

13.09.2023 – Skórzewo, ul. Grafitowa 
– pożar.

16.09.2023 – Skórzewo, ul. Maratońska 
– pożar balotów słomy.

23.09.2023 – Skórzewo, park – zabez-
pieczenie wydarzenia gminnego 
„Pożegnanie Lata”.

25.09.2023 – Zakrzewo, DW 307 – drze-
wo na drodze.

27.09.2023 – Skórzewo, ul. Batorow-
ska – pożar.

28.09.2023 – Zakrzewo, ul. Długa – 
ulatniający się gaz.

29.09.2023 – Dąbrówka, ul. Topolowa 

- rozpoznanie zagrożenia – ptak 
w rynnie.

30.09.2023 – Dąbrowa, ul. Ja-
błoniowa – pożar traw. 

* * * 

23.09.2023 – strażacy OSP Dopiewo, 
OSP Palędzie i OSP Zakrzewo zabez-
pieczaliśmy wydarzenie „Pożegnanie 
Lata w Skórzewie” podczas którego 

Urząd Gminy Dopiewo
61 814 83 31
61 814 80 92 (fax)

Straż Gminna w Dopiewie 
(7:30-22:00)
512 457 977

Straż Pożarna 998
Komenda Miejska Straży  
Pożarnej w Poznaniu 61 82153 00
Komendant Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Gmi-
nie Dopiewo 606 260 004

Policja 997
Komisariat Policji  
w Dopiewie 
519 064 612, 61 841 32 30

Gminna Biblioteka  
Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie  
61 814 82 23

Gminny Ośrodek Sportu  
i Rekreacji w Dopiewie  
61 814 82 62

Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Dopiewie 61 814 80 20

Zakład Usług Komunalnych  
w Dopiewie 61 814 82 31 

Spółka Wodna w Dopiewie
607 032 085

Pogotowie ratunkowe 999
Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992

Telefon Antysmogowy
722 323 362

Pomoc doraźna i nocna dla 
Gminy Dopiewo (18.00-6.00) -  
Skórzewo,  
ul. ks. S. Kozierowskiego 4/8 
(Bizpark, przy Rondzie
Powstańców Wielkopolskich)
61 307 73 07

Centrum Medyczne  
Dąbrówka:   535 404 099
Przychodnia Zespół Lekarzy  
Rodzinnych  
w Dopiewie:  61 814 83 21
Przychodnia Bonus  
w Skórzewie: 61 814 36 25

główną ulicą miejscowości przeszła 
„Parada Orkiestr Dętych i Grup Ma-
żoretkowych”.

Opracowała: Beata Spychała 
Współpraca: OSP Dopiewo, OSP 

Palędzie i OSP Zakrzewo  
Fot. Arch. OSP
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bezpieczeństwo / 

Grant z PSE
Jednostka Ochotniczej Straży Pożar-

nej w Dopiewie wzbogaciła się niedawno 
o nowy sprzęt. Została jednym z laure-
atów V edycji programu „Wzmocnij Swoje 
Otoczenie” w kategorii bezpieczeństwo. 
Dzięki grantowi od Polskich Sieci Elek-
troenergetycznych temu kupiła: 
• nowe odcinki węży tłocznych o śred-

nicy 42 i 75 w kolorach fluorescen-
cyjnych oraz o zwiększonej wytrzy-
małości i zmniejszonej wadze,

• dwie prądownice typu turbo i roz-
dzielacz kulowy k-75/2x52,

• dwie hydronetki plecakowe.

Doposażenie OSP Dopiewo

Zakupiony sprzęt zwiększył efek-
tywność i jakość pracy ratowników, 
wpływając na zwiększenie bezpie-
czeństwa mieszkańców. Poprawił ja-
kość ich pracy zarówno w przypadku 
działań pożarów wewnętrznych (bu-
dynki mieszkalne i przemysłowe), jak 
i na terenach otwartych. Hydronetki 
plecakowe umożliwiają działania przy 
pożarach w miejscach trudno dostępnych 
przy użyciu tradycyjnych aut i metod 
gaśniczych i jednocześnie zmniejszają 
ilość zużytej wody. 

Współpraca z Reka Rubber 
Firma Reka Rubber Polska Sp. z o.o. 

przekazała 14.09.2023 r. jednostce OSP 
Dopiewo zestaw elektronarzędzi marki 
DeWalt. To kolejne dofinansowanie ze 
strony tej firmy dla druhów. W imieniu 
całej naszej społeczności, jak i samych 
strażaków gorąco dziękujemy dyrektoro-
wi Konradowi Licheniakowi za wsparcie. 
Jesteście przykładem dla innych firm, 
które doceniają pracę naszych jednostek 
OSP i aktywnie włączają się w poprawę 
naszego bezpieczeństwa.

Łukasz Rębacz, OSP Dopiewo 
Fot. Arch. OSP Dopiewo

Jednostka Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Palędziu została włączona 
do Krajowego Systemu Ratowniczo – 
Gaśniczego (KSRG). Uroczystość wrę-
czenia decyzji Komendanta Głównego 
Państwowej Straży Pożarnej odbyła się 
w strażnicy w Palędziu 6.10.2023 r.

Dokument przekazali wspólnie stra-

Ochotnicy z Palędzia w KSRG
żacy -  Z-ca Wielkopolskiego Komen-
danta Wojewódzkiej PSP bryg. Robert 
Natunewicz i Komendant Miejski PSP 
st. bryg Jacek Michalak, samorządowcy 
Wójt Gminy Dopiewo Paweł Przepióra 
i sekretarz Małgorzata Wzgarda oraz 
poseł Bartłomiej Wróblewski. Gratu-
lacje złożyła palędzkim ochotnikom 

sołtys i radna Agnieszka Grześkowiak 
oraz druhny i druhowie z pozostałych 
jednostek OSP z terenu gminy, dłużej 
funkcjonujących w KSRG - z Dopiewa 
i Zakrzewa. 

MJ, fot. Michał Juskowiak
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polowania / zdrowie / seniorzy

W okresie od 3 listopad 2023 r. do 
11 stycznia 2024 r. Koło Łowieckie nr 
113 „Wilk” prowadzić będzie 5 zbioro-
wych polowań. Prosimy o zachowanie 
ostrożności i niewchodzenie do lasów 
w podanych dniach polowań.

Uważaj! Polowania
Każdorazowo miejscem zbiórki jest 

wiata koła w Palędziu. 
Harmonogram:

• 3.11.2023 (piątek) - godz. 8.00 (Po-
lowanie Hubertowskie). 

• 30.11.2023 (czwartek) - godz. 8.00. 

• 14.12.2023 (czwartek) - godz. 9.00 
(Polowanie Wigilijne). 

• 28.12.2023 (czwartek) - godz. 9.00.
• 11.01.2024 (czwartek) - godz. 9.00.

Koło Łowieckie Nr 133 „Wilk” 

Bezpłatne badania w kierunku oste-
oporozy odbędą się 3 listopada (piątek) 
w godzinach 9.00-13.00. Osteobus stanie 
na Placu Gminnym w Dopiewie. Reje-
stracja tel. 800 808 006. Organizatorem 
badań jest Powiat Poznański, a wyko-
nawcą Cogito Med.

Bezpłatne badania w kierunku osteoporozy
Dla k/ogo? 

Program skierowany jest do osób 
zameldowanych na terenie Powiatu 
Poznańskiego: kobiet do 65 roku życia, 
kobiet w wieku 40-64 lat z co najmniej 
jednym dodatkowym czynnikiem ryzyka 

złamania osteoporotycznego, mężczyzn 
od 75 roku życia (mężczyźni będą mogli 
skorzystać po objęciu badaniem całej 
populacji kobiet zainteresowanych ba-
daniem.

UG

Na terenie Gminy Dopiewo trady-
cją stały się  „Spotkania Opłatkowe 
Seniorów”.

W tym roku Wójt Gminy Dopiewo, 
Przewodniczący i Rada Gminy wraz 
z Sołtysami i Radami Sołeckimi  pra-
gną zaprosić osoby powyżej 65 roku 
życia do wspólnego celebrowania tych  
wyjątkowych świąt. 

Seniorów wyrażających chęć uczest-
nictwa w spotkaniach prosimy o kontakt 
osobisty lub telefoniczny z Sołtysami albo 
z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Do-
piewie - tel. 607 100 153 do 13.11.2023 r. 
(przesunięty został wcześniej ogłoszony 
termin).

Wigilie dla Seniorów                                                                           
Terminy: 

• Palędzie:  8.12.2023 -  godz. 16.00,  
Świetlica wiejska, ul. Leśna 17.

• Gołuski: 8.12.2023 - godz. 18.00,  
Świetlica wiejska, ul. Polna 4.

• Więckowice: 9.12.2023 - godz. 
15.00, Szkoła Podstawowa, ul. 
Gromadzka 7.

• Dopiewiec: 10.12.2023 - godz. 11.00, 
Sala Gminnego Ośrodka Kultury , 
ul. Szkolna 11.

• Konarzewo:  10.12.2023 - godz. 
13.00, Sala Widowiskowa, ul. Po-
znańska 19a.

• Zakrzewo:  15.12.2023 - godz. 15.30,  
Dom Strażaka, ul. Długa 73.

• Dąbrówka: 15.12.2023 - godz. 17.30,  
Szkoła Podstawowa, ul. Malinowa 
41. 

• Skórzewo:  16.12.2023 - godz. 12.00, 
Salka Parafialna, ul. Poznańska 66.

• Trzcielin: 16.12.2023 - godz. 15.00, 
Świetlica wiejska, ul. A. Kopy 36.

• Dopiewo:  16.12.2023 - godz. 17.00, 
Dom Strażaka, ul. Szkolna 21.

• Dąbrowa: 17.12.2023 - godz. 15.00, 
Świetlica, ul. Tęczowa 6.

Dni Seniora - przekazanie klucza
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seniorzy

Za nami pierwsze Dopiewskie Dni 
Seniora. Trwały one od 2 do 10 paździer-
nika. Przez 6 dni w różnych miejscach 
Gminy Dopiewo odbywały się imprezy 
skierowane do najstarszych mieszkań-
ców. Organizatorem tych wydarzeń był 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Dopiewie, 
Gminna Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury oraz partnerzy: Dom Pomocy 
Społecznej w Lisówkach, Orkiestra Dęta 
Gminy Dopiewo, Chór Bel Canto, Grupa 
Teatralna BAJ, KGW Dopiewo, KGW Pa-
lędzie, PTTK Dopiewo, Akademia RAAF, 
4US Kawiarnia i sala zabaw Panda.

Dzięki współpracy i zaangażowaniu 
tak wielu podmiotów udało się stworzyć 
bogaty i atrakcyjny program. Seniorzy 
mogli uczestniczyć w wydarzeniach kul-
turalnych, edukacyjnych, sportowych 
oraz rozwijać kreatywność dzięki warsz-
tatom rękodzielniczym.

Uroczystego otwarcia Dni Seniora 
dokonał Wójt Gminy Dopiewo, który 
w poniedziałek 2.10.2023 r. spotkał 
się z najstarszymi mieszkańcami przed 
Urzędem Gminy w Dopiewie i wręczył 
przedstawicielom najstarszego pokolenia 
symboliczny klucz do Gminy. Spotkanie 
uświetnił występ  Orkiestry Dętej Gminy 
Dopiewo. Tego samego dnia Seniorzy 
uczestniczyli w koncercie inauguracyj-
nym - gwiazdą wieczoru był Bernard 
Dornowski ex Czerwone Gitary. Koncert 
zorganizowano w CRK Konarzewo, a wy-
darzenie przyciągnęło prawdziwe tłumy.

Po Dniach Seniora
W programie obchodów znalazły się 

także warsztaty muzyczne z chórem Bel 
Canto – odbyły się one w Domu Pomocy 
Społecznej w Lisówkach oraz w nowo 
otwartej świetlicy w Dąbrowie. Chór nie 
tylko koncertował, ale w ramach warsz-
tatów zachęcał uczestników do wspólne-
go śpiewu, wprowadzając uczestników 
w iście biesiadny nastrój.

Warsztaty dla Seniorów poprowa-
dziła także lokalna Grupa Teatralna 
BAJ. W trakcie spotkania na uczestni-
ków czekała ścianka sceniczna, istniała 
możliwość przebrania się w kostiumy, 
zapoznania z rekwizytami, a także 
możliwość spróbowania swoich sił ak-
torskich pod czujnym okiem reżysera 
Piotra Witonia.

Seniorzy mieli okazję do wspólnego 
spotkania przy filmie, udziału w warsz-
tatach malarskich oraz warsztatach flo-
rystycznych. Spotkanie z Podróżovanie 
– dwójką młodych podróżników: Kasią 
i Łukaszem, którzy przemierzają świat 
własnoręcznie zbudowanym campero-
vanem, także znalazło się w harmono-
gramie Dni Seniora.

Najstarsi mieszkańcy Gminy mieli 

także możliwość udziału w spotkaniu 
z ratownikiem medycznym i zdobyciu 
wiedzy w zakresie udzielania pierwszej 
pomocy – w szczególności w przypadku 
podejrzenia zawału serca i udaru. 

Dodatkowo w trakcie trwania Do-
piewskich Dni Seniora istniała możliwość 
odwiedzenia Domu Pomocy Społecznej 
w Lisówkach – który w ramach dni otwar-
tych zachęcał do zapoznania się nie tylko 
z infrastrukturą, ale przede wszystkim 
ze standardami opieki nad osobami, któ-
re wymagają wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu. Dopiewscy Seniorzy 
mogli także uczestniczyć w drzwiach 
otwartych Klubu Senior+ w Konarzewie 
i zapoznać się z ofertą zajęć.

W programie nie mogło zabraknąć 
aktywności sportowych. Dużym zainte-
resowaniem cieszyły się zajęcia taneczne. 
Taniec, jak wiadomo, nie tylko wpływa 
na kształtowanie prawidłowej sylwetki, 
ale przede wszystkim wzmacnia mięśnie, 
łagodzi ból i ma pozytywny wpływ na 
odpowiednie natlenienie organizmu.

Zwieńczeniem obchodów Dopiew-
skich Dni Seniora był Międzypokoleniowy 
Rajd Rowerowy  i „Rowerowe Podchody” 
z trasą Nordic Walking. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim 
zaangażowanym w przygotowanie tych 
wydarzeń, ale przede wszystkim Wam 
drodzy Seniorzy - za obecność, za wspól-
nie spędzony czas.

Tekst i fot. OPS Dopiewo
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warsztaty / historia

Zapraszamy na warsztaty z Centrum 
Archiwistyki Społecznej! Zaproszenie 
kierujemy do pasjonatek i pasjonatów lo-
kalnej historii, przedstawicieli i przedsta-
wicielek bibliotek czy instytucji kultury 
oraz wszystkich osób zainteresowanych 
tematyką dziedzictwa kulturowego.

DZIEŃ 1: Archiwum społeczne – 
szkolenie na start. Dowiemy się, czym 
jest archiwum społeczne i kto może być 
archiwistą społecznym. Poznamy spo-
soby działania archiwów społecznych. 
Zainspirujemy się projektami z innych 
archiwów społecznych. Popracujemy 
w grupach nad własnymi projektami. 
Przejrzymy portal Zbiory Społeczne 
i dowiemy się, gdzie udostępnić zgro-
madzone materiały.

DZIEŃ 2: Historia mówiona – jak 
nagrać dobry wywiad. Porozmawiamy 
o tym, czym jest historia mówiona. Do-
wiemy się, jak nagrać wywiad krok po 
kroku: czas, miejsce, warunki, sprzęt. 
Popracujemy na przygotowanym wy-
wiadzie – jak pytać, żeby uzyskać od-

Centrum Archiwistyki Społecznej 

powiedź? Zastanowimy się, jak radzić 
sobie z trudnymi momentami w trakcie 
wywiadu. Porozmawiamy o tym, jak dalej 
pracować z przygotowanym wywiadem.

Obowiązują zapisy! Prosimy zapi-
sywać się e-mailowo: jakub.grypczyn-
ski@opsdopiewo.pl lub telefonicznie:  
693 290 030.

Prowadząca: Adriana Kapała – hi-
storyczka, archiwistka. Koordynatorka 

edukacji i szkoleń w Centrum Archiwi-
styki Społecznej. Poprzednio związana 
z Fundacją Ośrodka KARTA, gdzie ko-
ordynowała projekty dokumentacyjne 
w nurcie historii mówionej. Wicepre-
zeska Polskiego Towarzystwa Historii 
Mówionej.

Jakub Grypczyński, OPS Dopiewo

Po raz piąty Stowarzyszenie Miłośni-
ków Dopiewca „Sami Swoi” zorganizowa-
ło „Marsz Pamięci” w Lasach Zakrzewsko 
– Palędzkich, gdzie w okresie II wojny 
światowej niemiecki okupant zamor-
dował od kilku do kilkunastu tysięcy 
Polaków, głównie więźniów Fortu VII.

Marsz miał miejsce 13 października 

Pomaszerowali, aby nie zapomnieć

i rozpoczął się mszą świętą w Kwate-
rze Duchownych. Następnie uczestnicy 
przeszli kolejno do pozostałych miejsc 
na „Szlaku Pamięci”, który w zeszłym 
roku Gmina Dopiewo oznakowała we 
współpracy z poznańskim IPN-em: do 
Kwatery Groby Zapomniane, Kwatery 
Siedmiu Grobów i Pomnika Studentów. 
W tym ostatnim miejscu odbyły się 
główne uroczystości: składanie kwia-
tów i zniczy, Apel Pamięci, wystąpienia. 
Podczas marszu przedstawiciel Instytutu 
Pamięci Narodowej Tomasz Cieślak - 
opowiedział o historii powstania miejsc 
pamięci. O uroczysty charakter wydarze-
nia zadbały  orkiestra wojskowa i Chór 
Gminy Dopiewo „Bel Canto”. 

W wydarzeniu  uczestniczyła dele-
gacja samorządowa Gminy Dopiewo, 
która złożyła wiązanki i znicze na gro-
bach. W jej składzie byli: zastępca Wójta 
Gminy Dopiewo - Paweł Jazy, dwaj wi-
ceprzewodniczący Rady Gminy Dopiewo 
- Wojciech Dorna  i Piotr Dziembowski, 
a także radna - Anna Kwaśnik i sołtys 
Zakrzewa Marian Czekalski.

Inicjatorką „Marszów Pamięci” jest 
Zofia Dobrowolska - Prezes Stowarzy-
szenia Miłośników „Sami Swoi”. Projekt 
został dofinansowany ze środków pu-
blicznych Gminy Dopiewo.

Tekst i fot. Beata Spychała
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miejsca pamięci

Listopad jest miesiącem zadumy 
i refleksji. We Wszystkich Świętych 
odwiedzamy groby bliskich, zapalamy 
na nich znicze, obok kładziemy kwiaty.  
11 listopada przypada z kolei Narodowe 
Święto Niepodległości, upamiętniające 
nie tylko 1918 r., kiedy po 123 latach 
zaborów odrodziło się państwo polskie, 
ale przywołujące pamięć o bohaterach 
z różnych okresów naszej historii, którzy 
przelali krew za Ojczyznę. W obu tych 
dniach można złożyć im hołd zapalając 
znicz w miejscach pamięci, których na 
terenie naszej gminy nie brakuje.  

Na terenie Lasów Zakrzewsko – Pa-
lędzkich znajdują się 4 miejsca połączone 
w „Szlak Pamięci”, oznakowany zeszłym 
roku przez Gminę Dopiewo i obejmujący: 
Kwaterę Siedmiu Grobów, Kwaterę Stu-
dentów Uczelni Poznańskich, Kwaterę 
Duchownych i Kwaterę Zapomnianą. Idąc 
od strony ronda „Ofiar Pomordowanych 
w Lasach Zakrzewsko – Palędzkich” 
w stronę lasu natrafimy przy ul. Gajo-
wej na głaz, od którego rozpoczyna się 
ten szlak. W lasach Dąbrówki, Palędzia 
i Zakrzewa w okresie II wojny świato-
wej Niemcy przeprowadzili egzekucje 
od kilku do kilkunastu tysięcy Polaków, 
głównie więźniów Fortu VII – pierwszego 
obozu koncentracyjnego, jaki stworzyli 
na terenie naszego kraju.

Z II wojną światową związany jest 
również Pomnik Więźniów i Jeńców 

Kamienie Pamięci
Obozu Pracy różnych narodowości 
(Brytyjczyków, Francuzów i Rosjan, 
Żydów), znajdujący się w Gołuskach 
przy ul. Szkolnej. Obóz istniał w tej miej-
scowości w latach 1941-1943.  Szerokie 
znaczenie ma głaz przy dworcu w Do-
piewie – umieszczona na nim tablica 
przywołuje bojowników lat 1918 – 1945, 
a więc zarówno II wojny światowej, jak 
i zwycięskiego Powstania Wielkopolskie-
go lat 1918 – 1919, które zadecydowało 
o polskości naszych ziem. Wielkopo-
wierzchniowa tablica z nazwiskami 
powstańców znajduje się na ścianie 
pobliskiego Urzędu Gminy. Niedaleko 
dworca i urzędu miała miejsce zbiórka 
powstańcza Andrzeja Kopy, komendan-
ta powiatowego Straży Ludowej, który 
zorganizował 800 -osobowy oddział, 
a później dowodził m.in. szturmem na 
lotnisko w Ławicy. Pomnik ppłk. A. Kopy 
znajduje się w Trzcielinie, gdzie przez 
lata mieszkał i prowadził gospodarstwo, 
przy skrzyżowaniu ulicy jego imienia 
i ul. Środkowej. Z powstaniem tym, 
ale i ze Strajkiem Dzieci Wrzesińskich 
(1901 – 1902) oraz parafią w Konarze-
wie, związany jest kolejny pomnikowy 
bohater – ks. Jan Laskowski. Głaz po-
święcony proboszczowi, który święcił 
sztandar oddziału Kopy, znajduje się 
przy ul. Kościelnej. Powstańcom po-
święcony jest też pomnik przy stawie 
w Więckowicach. 

Są w gminie i inne „kamienie pamię-
ci”,  na przykład związane z postaciami, 
które tu się urodziły, albo zginęły. Do 
pierwszej grupy zaliczyć można Ojca 
Mariana Żelazka, nestora polskich mi-
sjonarzy, który 6 lat życia spędził w Pa-
lędziu (w miejscowości tej jest więcej 
upamiętnień werbisty i jego rodziny). 
Do grupy drugiej należy pilot MIG-a 21, 
który rozbił się w Palędziu w 1992 r.  
Tragiczny finał życia symbolizuje krzyż 
pokutny z XIX w., który  napotkamy 
w Drwęsie. Jest kilka legend związanych 
z tym krzyżem. Według jednej upamięt-
nia on nowożeńców, którzy zatonęli jadąc 
powozem po kruchym lodzie jeziora. We-
dług innej krzyż upamiętnia poległych 
tu żołnierzy napoleońskich.

Głaz z tablicą patrona - Jana Brze-
chwy -  jest przed szkołą w Dopiewie. 
Dwa osobliwe pomniki znajdziemy 
w Dąbrówce. Obydwa przy szkołach. 
W parku, przy ruinach kaplicy, znajduje 
się głaz z tablicą poświęconą rodzinie 
Tempellhofów, do której należał pałac, 
park i majątek od końca XIX w. do za-
kończenia II wojny światowej. W tej 
samej miejscowości przy rotundzie 
szkoły znajduje się makieta grodu sło-
wiańskiego z IX – X wieku, znaczącego 
ośrodka w czasach przedpaństwowych, 
gdy nie było jeszcze Poznania.

Nie brakuje w gminie i innych po-
mników, tablic, kaplic i krzyży, a każdy 
z nich ma własną, interesującą  historię.

Adam Mendrala 
Fot. Archiwum Urzędu  

Gminy Dopiewo
Głaz Ojca Mariana Żelazka w Palędziu Głaz  upamiętniający Rodzinę Tempelhoffów 

przy ruinach grobowca w parku w Dąbrówce
Pomnik więźniów i jeńców obozu pracy  

z okresu II wojny światowej w Gołuskach
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miejsca pamięci

Głaz ppłk. Andrzeja Kopy w Trzcielinie

Głaz upamiętniający katastrofę 
lotniczą w Palędziu z 1992 r.

Kwatera Studentów 
Poznańskich Uczelni

Kwatera Zapomniana Kwatera Duchownych Kwatera Siedmiu GrobówGłaz w Zakrzewie - początek 
leśnego Szlaku Pamięci

Głaz ks. Jana Laskowskiego w Konarzewie

Krzyż Pokutny w Drwęsie

Makieta grodu w Dąbrówce

Głaz Jana Brzechwy w Dopiewie

Pomnik Powstańców Wielkopolskich 
w Więckowicach

Szlak Pamięci w Lasach Zakrzewsko - Palędzkich
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historia

Część 2.
Ojciec Marian Żelazek, w odróżnieniu 

od swojego brata Stanisława - misjonarza 
w Brazylii, odwiedzał Polskę dość regu-
larnie co 5 lat. Do takiego przyjazdu do 
Ojczyzny, który miał miejsce od czerwca 
do końca października 1972 r. nawiązy-
wał w poprzednim jak i publikowanym 
poniżej liście.

Pięciomiesięczny okres pozwalał na 
krótki odpoczynek, spotkania rodzin-
ne, udzielanie sakramentu małżeństwa 
licznym członkom rodziny. Zazwyczaj 
przyjazd rozpoczynał się od rutynowej 
wizyty na oddziale chorób tropikalnych. 
Poza krótkim czasem wytchnienia i pod-
reperowania stanu zdrowia, okres ten 
wiązał się z licznymi działaniami, które 
miały na celu wsparcie materialne i du-
chowe jego dzieła misyjnego. Liczne pre-
lekcje z prezentacja przeźroczy, kazania, 
rekolekcje temu służyły. Abstrakcyjnie 
wydająca się dziś była szeroko rozwinię-
ta w parafiach zbiórka stemplowanych 
znaczków. Miały one w tamtym czasie 
jednak znaczną wartość, a po odsprze-
daży na wagę wspierano materialnie 
misjonarzy.

Przełomowe okazało się pod koniec 
XX w. pojawienie się Internetu, który 
ułatwił misjonarzom kontakt ze światem 
zewnętrznym, przez co łatwiejsze stało 
się realizowanie ich planów.

W liście datowanym 18.10.1972 r. 
z Poznania przekazał takie słowa:

- Przed wyjazdem na moja pla-
cówkę misyjną chcę Wam serdecznie 
podziękować za życzliwość okazywaną 
polskiemu misjonarzowi… za Wasze za-
interesowanie się sprawami misyjnymi 
oraz za okazywaną mi pomoc. Te trzy 
rzeczy pogłębiły moje przekonanie, że 
zarówno ja jak i każdy misjonarz, jest 
naprawdę Waszym reprezentantem 
na terenach misyjnych i że ze wspól-

Z misjonarskiego życia o. Mariana Żelazka 

Kościół pw. Dobrego Pasterza w Bondamunda  

nej odpowiedzialności, praca wyda jak 
najlepsze owoce. 

Nieraz gdy byłem w Ojczyźnie, spo-
tykałem się z pytaniem: Czy Ojciec po 
22 latach pracy misyjnej, wraca jeszcze 
tam z powrotem?  Cieszę się , że macie 
w ręku pozytywną odpowiedź. Cieszę 
się również, że nie jadę osamotniony, 
bo na pewno będziecie mi towarzyszyć 
Waszymi modlitwami i pomocą ma-
terialną. 

Bondamunda, 28 października 1974 r.

Drodzy Przyjaciele! 
Rzadko się zdarza taka okazja. Jest 

niedziela. Cały dzień pada, choć nie wiem 
po co, bo to przecież listopad, już po 
porze deszczowej. Ryż na polu częścio-
wo ścięty, będzie gnił. Przynajmniej ten 
deszcz pozwoli mi napisać ten list. 

Mija już rok czasu od mojego pobytu 
w Ojczyźnie między Wami. Piękny to 
był czas. Z efektu wakacyjnego coraz 
to trudnej się otrząsnąć. Czyżby to była 

oznaka starości? Czy może to, że o. Bony 
tutaj już nie ma. Jestem sam z Polaków 
w tutejszej misji. Nie wiem, ale z rado-
ścią dokładam to „nieznane” do ogólnej 
ofiary życia misyjnego. Piszę ten list, 
a „teperecorder” wyśpiewuje mi arie 
z Halki. Właśnie Jontek śpiewał „O Jezu 
miłosierny” a teraz „szumią jodły". Jak 
pięknie śpiewa. W tej zaczarowanej ta-
śmie jest nasz miły kraj i Wy wszyscy. 
Przyślijcie mi jedna lub dwie nagrane 
taśmy magnetofonowe dla pobudzenia 
ucha i animuszu. Przepraszam za dy-
gresje ale sama wcisnęła się do listu. 

Po powrocie z wakacji z zadowole-
niem spoglądam wstecz, bo stacja mi-
syjna dzięki Bogu i Waszej życzliwości, 
coraz to bardziej się rozwija. Najwięk-
sza radością dla mnie było przybycie 
naszych sióstr Misyjnych Służebniczek 
Ducha Świętego. Dla nich zbudowałem 
mały klasztorek i maleńką przychodnię 
lekarską. Siostry wprowadziły się do 
domu 24 lipca br. Będzie to pamiętny 
dzień w kronice Bondamunda. Będą 

Sztuczny staw o wymiarach 80m x 
80m, Bondamunda 1974 r. 

Jubileusz 25-lecia kapłaństwa o M. Żelazka wraz z hinduskimi przyjaciółmi 1974 r.
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pamiętali nasi chorzy, którzy w tym 
dniu otrzymali kwalifikowana pielę-
gniarkę w osobie s. Dinary. 

Nowy dzwon ważący 269 kg dzwonił 
po raz pierwszy 9 września br. Obecnie 
jest zainstalowany na prowizorycznym 
rusztowaniu i czeka na własną wieżę. 
Nowy dzwon jest dumą Bondamunskie-
go proboszcza i jego parafian. Prawdą 
jest, że tutejsi ludzie nie widzieli takiego 
dzwonu. Dzieci się będą wdrapywały na 
mur ogrodzenia, by się jemu przyjrzeć, 
gdy będzie dzwonił. Ja sam nie mogę 
się nasycić słuchając jego dźwięków. 
Może dlatego, że rzecz długo niemoż-
liwa stała się „ciałem”. Z prawdziwym 
sercem, choć spiżowym. Każdy na stacji 
misyjnej może go usłyszeć. Pomyślałem 
sobie, że z okazji mojego jubileuszu ka-
płańskiego napłyną oferty z pomocą 
materialną, którą by można przeznaczyć 
na budowę wieży. Z braku takowych, 
odważam się polskiemu prowincjałowi 
zaproponowanie zbudowania domku, 
wieżyczki dla naszego „Zdrowaś Mary-
jo”. Nasza „Nomosta Maryja” wyryta 
jest na korpusie. 

Obecny czas po porze deszczowej, 
począwszy od drugiej połowy września 
przeznaczam na tzw. „dehat”, urzędo-
we odwiedzanie wioskowych kapliczek. 
Mam ich osiem. Każde pójście w teren 
jest dla mnie wielkim przeżyciem. 
W ostatnim tygodniu byłem w Daghia-
czira, w miejscowości położonej daleko 
w górach. W tej porze osiągalna tylko 
na piechotę. Zdaje mi się ,że czas i prze-
strzeń się dla mnie kończą. 

W dniach o 5 do 11 października 
głosiłem rekolekcje zamknięte dla księży 
hinduskich z pobliskich diecezji Ranchi, 
w miejscowości odległej od Bondamunda 
200km. Z początku nie chciałem się pod-
jąć, ale potem się jednak zdecydowałem 
ze względu na wdzięczność wobec Boga 
za tego moje 25 lat kapłaństwa. Nie ża-
łuje mojego postanowienia, chociaż się 
trochę napracowałem, by te rekolekcję 
dobrze przygotować. Moje zajęcia jako 
proboszcza i inspektora szkół diecezjal-
nych nie wiele zostawiają mi czasu na 
inne sprawy.

Mój jubileusz kapłański według 
tutejszych zwyczajów, stacja misyjna 

obchodziła bardzo uroczyście. Powie-
dziano mi wiele pięknych słów. Osobi-
ście czuje całe brzemię ewangelicznych 
słów: „sługo nieużyteczny”. Nie wiem 
jaki będzie mój okres po 25-leciu, ale 
wkraczam w niego z odwagą i ufnością. 
Proszę więc o modlitwę. 

Serdeczne wszystkich pozdrawiam 
O. Marian Żelazek SVD 

Oprócz wymienionych w liście in-
westycji Ojca Mariana Żelazka było też 
wybudowanie sztucznego stawu 80m x 
80m w Bondamundzie, aby zabezpie-
czał przed powodzią, a zarazem stanowił 
zbiornik do hodowli ryb dla miejscowej 
ludności. 

Ów „taperecorder”, który dostarczył 
jemu tyle radości to magnetofon kasetowy 
MK 125, nowy wynalazek produkowa-
ny przez Unitrę na licencji Thomsona. 
Odegrał on niebagatelną rolę w łączności 
misjonarza z polską kulturą i ojczystym 
językiem. 

Opracował: Krzysztof Szymkowiak  
Fot. Arch. K. Szymkowiaka

Na galę z okazji Dnia Edukacji Na-
rodowej przyjechali 12 października do 
Centrum Rehabilitacyjno-Kulturalnego 
w Konarzewie przedstawiciele gminnej 
oświaty, samorządowcy i uczniowie.

Po przemówieniu Wójta Pawła 
Przepióry, odnoszącym się do wyzwań 
gminnej oświaty wynikających z dyna-
miki rozwoju demograficznego, zadań 
spoczywających na samorządzie jako 
organie prowadzącym i ponadprze-
ciętnych wyników uczniów, będących 
zasługą wykwalifikowanej kadry peda-
gogicznej i orientacji na sukces, miały 
miejsce dekoracje. 

Przedstawiciele samorządu – Wójt, 
w towarzystwie swojego zastępcy – Pawła 
Jazy oraz wiceprzewodniczącego Rady 
Gminy Piotra Dziembowskiego, pogra-
tulował  nauczycielom, którzy uzyskali 

Dzień Edukacji Narodowej 
kolejne stopnie awansu zawodowego 
nauczyciela mianowanego (33 osoby) 
i nauczyciela dyplomowanego (11 osób) . 
Wójt podziękował pracownikom gminnej 
oświaty - nauczycielom i pracownikom 
niepedagogicznym, którzy przeszli na 
emeryturę (11 osób). Razem z radną 
Anną Kwaśnik, przewodniczącą Ko-
misji Oświaty, Wójt wręczył doroczne 
„Nagrody Wójta” - dyrektorom placówek 
oświatowych (szkół, zespołów szkolno 
– przedszkolnych i przedszkoli) oraz 
wyróżniającym się nauczycielom. 

Po raz pierwszy podczas gali z okazji 
DEN dostali w tym roku nagrody wy-
bitni uczniowie: Maria Piederstorfer 
- absolwentka SP nr 2 w Skórzewie (j. 
niemiecki), Krzysztof Karolak - uczeń 
SP nr 2 w Skórzewie (matematyka), 
Adam Pelko - absolwent SP im KOU 

w Dąbrówce (geografia) i Bartosz Ro-
sół – absolwent SP im KOU w Dąbrówce 
(geografia, historia).

Wydarzenie uświetniło muzycznie 
trio w składzie: Maria Szczap (śpiew), 
Marcin Mańka (gitara) i Marek Nowa-
kowski (piano), które wykonało popular-
ne piosenki między dekoracjami i dało 
mini-koncert, kończący część oficjalną, 
po której przyszedł czas na rozmowy 
przy herbacie, kawie i ciastku.

Adam Mendrala, fot. Rafał Król  
i Michał Juskowiak
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130-lecie świętowała 22 września  
społeczność Szkoły Podstawowej im. 
Astrid Lindgren w Dąbrowie (gmina 
Dopiewo). Podczas uroczystości miała 
miejsce premierowa projekcja filmu, opo-
wiadającego historię placówki ustami  
osób, które na przestrzeni ostatnich kil-
kudziesięciu lat współtworzyły szkolną 
rzeczywistość. Można było usłyszeć aneg-
doty sprzed lat, dowiedzieć się o histo-

rycznych znaleziskach ze strychu i poznać 
kulisy kolejnych rozbudów – powsta-
nia rotundy, centralnego ogrzewania, 
części modułowej i Sali gimnastycznej 
z pracowniami, będących następstwem 
przyrostu liczby mieszkańców i uczniów.

– moim marzeniem zawsze była 
praca w wiejskiej szkole i to marze-
nie spełniło się 14 lat temu. Jak tu 
przyszłam, szkoła miała tajemniczy 
strych z lokatorami (myszami), mały 
pokój nauczycielski, przypominający 
fragment poczekalni dworcowej, sal-

Jubileusz szkoły w Dąbrowie
kę komputerową i osobliwą bibliotekę. 
Konieczny był remont.  Wówczas nasza 
szkoła miała 100 uczniów, obecnie ma 
400.  Dziś nasza szkoła jest nowoczesna 
i bardzo dobrze wyposażona – w tablice 
elektroniczne, tablety, gogle, pracownie. 
Mamy w murach zapisaną historię, bo 
szkoła ma trzy części - z XIX,  XX i XXI 
wieku – powiedziała  dyrektor szkoły 
Elżbieta Zapłata Szwedziak.  

Uczestnicy gali otrzymywali oko-
licznościową gazetkę. Rada rodziców 
ufundowała murale na ścianie budynku 
najmłodszej części - sali gimnastycznej. 
Jeden ze szwedzką patronką, której imię 
nosi od 21 lat – Astrid Lindgren, drugi 
z bohaterką jednej z jej sztandarowych 
książek – Pippi. Obraz z jej podobizną 
przekazał szkole, na dyrektorskie ręce, 
Wójt Gminy Dopiewo – Paweł Przepióra. 
W części artystycznej wystąpili muzyku-
jący i śpiewający uczniowie i absolwenci 
oraz duet taneczny.

Obchody zostały rozpisane na dłuższy 
okres. Obejmują posadzenie drzewa, pod 
którym zostanie umieszczona informacja 
dla następnych pokoleń. Tu inspiracją 
był list w butelce z maja 1939 r. kierow-
nika szkoły, znaleziony w wyburzanej 
ściance działowej, mówiący o zbliżającej 
się wojnie. Świętowanie 130-lecia ma 
zakończyć  kwitnienie 130 tulipanów, 
które zostały posadzone. 

Adam Mendrala 
Fot. Danuta Lisowska 
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Wawrzynem Pracy Organicznej w ka-
tegorii „partnerska formuła budowania 
gospodarki" Unia Wielkopolan uhono-
rowała Teresę Kośmicką, wieloletnią 
Prezeskę Spółdzielni Produkcji Rolnej 
„Agrofirma” ze Skórzewa. Dekoracja 
odbyła się 18 października w Białej 
Sali poznańskiego Hotelu Bazar, pod-
czas Gali XII Dni Pracy Organicznej. 
Nagrodę przekazali laureatce Prezy-
dent Unii Wielkopolan - Paweł Leszek 
Klepka Przewodniczącą Kapituły-  prof. 
Agnieszka Ziomek. Obecny podczas de-
koracji Wójt Gminy Dopiewo - Paweł 
Przepióra wręczył Teresie Kośmickiej 
list gratulacyjny i bukiet kwiatów. Sam 
został wyróżniony przez Unię Wielko-
polan za krzewienie pracy organicznej 
Medalem Wielka - Organiczna – Wolna.  

Wawrzyny przyznano w 6 katego-
riach – oprócz wspomnianego, także za 
osiągnięcia w obszarze edukacji (Artur 
Rosiak – nauczyciel wychowania fizycz-
nego w Zespole Szkół Ekonomiczno-Usłu-
gowych im. Chopina w Żychlinie), pracy 
na rzecz wspólnot lokalnych (Julia Przy-
byłowska, przewodnicząca Samorządu 
Studentów UAM w Poznaniu i Paweł 
Wawrzyniak, inicjator powstania Stowa-
rzyszenia Pomocna Dłoń) oraz Wawrzyn 
Honorowy (Zdzisław Gidaszewski, przed-
siębiorca z Gminy Kościan) Wawrzyn 
im. Emilii Sczanieckiej (Anna Jolanta 
Nowak, pedagog specjalny z Poznania). 
Nie przyznano w tym roku Wawrzynu 
w kategorii kultura.

Teresa Kośmicka z Wawrzynem
Wydarzeniu, którego patronką była 

w tym roku Jadwiga Zamoyska, towa-
rzyszyła wystawa „Wolna -Organiczna 
- Wielka” - poświęcona dawnym i współ-
czesnym organicznikom. Organizatorzy 
zadbali również o oprawę muzyczną, 
którą zapewnili: Karolina Zdrojkowska 
(sopran), Barbara Szelągiewicz (skrzyp-
ce) i Michał Zator (harfa). Uroczystość 
rozpoczęło tradycyjnie złożenie kwiatów 
pod pomnikiem Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu. Wawrzynami Unia Wiel-
kopolan nagradza wybitne jednostki 
i organizacje od 2012 r. 

Beata Spychała, Adam Mendrala 
Fot. Beata Spychała

 

6 października w Szkole Podstawowej 
im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Dą-
brówce obchodzony był Światowy Dzień 
Uśmiechu. To radosne święto przypada 
co roku w pierwszy piątek października 
i ma przypominać nam o tym, że ,,śmiech 
to zdrowie’’. Pomysłodawcą tego dnia był 
Harvey Ball, autor znanego na całym 
świecie symbolu żółtej buźki, tzw. ,,smi-
ley face’’, stworzonej w 1963 r. Symbol 
ten reprezentuje dokładnie to, co na co 
dzień chcemy dostrzegać jak najczęściej 
u innych ludzi – bezinteresowny uśmiech 
i radość życia. 

Aby uczcić to święto, Mały Samorząd 
Uczniowski przygotował dla wszystkich 
uczniów z klas 1-3 papierowe opaski 
na rękę z cytatami o uśmiechu. Każdy 
uczeń, który wchodził do szkoły został 
obdarowany uśmiechem, a także opaską 
z cytatem o uśmiechu. 

Uśmiechajmy się jak najczęściej

Zachęcamy wszystkich do dzielenia 
się pozytywną energią i przeniesienia 
święta uśmiechu na każdy dzień w roku! 
„Uśmiechaj się więc…. i niech reszta 
świata zastanawia się dlaczego…”

Anna Zioło, fot. Arch.  
SP im. Kawalerów Orderu  

Uśmiechu w Dąbrówce
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kuchnia

Zaczyna się sezon na nasze naj-
bardziej znane i najwyżej cenione 
owoce - jabłka. 

Jabłka dostępne są przez cały rok. 
W Polsce należą do najpopularniejszych 
owoców. Na świecie można wyróżnić 
kilkanaście tysięcy odmian jabłek. Różnią 
się one od siebie wyglądem, smakiem 
i aromatem, ale także przeznaczeniem 
w kuchni. Sposobów na ich wykorzysty-
wanie w kuchni jest niezliczona ilość. 
Są zdrowym dodatkiem do sałatek 
owocowych i warzywnych. Doskonale 
komponują się w ciastach z dodatkiem 
cynamonu np. w szarlotce, naleśnikach, 
deserach. Owoce te idealnie sprawdzają 
się w gotowaniu np. kompotu. Ze smażo-
nych owoców przygotowuje się na zimę 
dżemy, konfitury, marmolady i galaret-
ki. Jabłka idealnie pasują do dziczyzny 
i wieprzowiny.

  Odmiany jabłek można podzielić 
na 3 rodzaje:
• deserowe - do jabłek tych należą 

odmiany twarde, soczyste, słodkie 
lub słodko - winne np. Delikates, 
Rubin, Gala, Jonatan. Jabłka de-
serowe najlepiej smakują w postaci 
surowej, jako przekąska, dodatek 
do sałatek, surówek lub farszu. np. 
nadzienie do kaczki,

• stołowe - są to jabłka uniwersal-
ne, czyli te które możemy spożywać 
w postaci surowej lub po obróbce 
termicznej. Jabłka te nadają się do 
ciast  (szarlotki), mięs. Posiadają 
słodko - kwaśną nutę oraz inten-
sywny słodki aromat. Zaliczamy do 
nich np. Cortlandy, Idaredy,

• do obróbki termicznej - jabłka te 
posiadają kwaśny smak oraz bardzo 
szybko się rozgotowują np. Anto-
nówka, Szara Reneta np. na musy.

Jabłkowa Symfonia

Składniki:
Biszkopt: 
- 6 jajek - osobno żółtka i białka 
- 1 szklanka cukru 
- 1 szklanka mąki pszennej tortowej 
- 1 łyżeczka proszku do pieczenia 
- 2 łyżeczki cynamonu, po 1/3 łyżecz-
ki imbiru i zmielonych goździków 

Krem budyniowy: 
- 500 ml mleka 
- 250 g masła w temperaturze poko-
jowej 
- 2 opakowania budyniu waniliowego 
bez cukru 
- 4 łyżki cukru, 1 torebka cukru 
waniliowego 

Dary jesieni – Jabłka
Masa jabłkowa: 
- 1,5 kg jabłek 
- 1 łyżka masła 
- 1 opakowanie galaretki (użyłam 
agrestowej) 

Dodatkowo: 
- opakowanie podłużnych biszkoptów 
- 2 czerwone galaretki 
- 300 ml śmietanki kremówki 
- 1 łyżka cukru pudru 
- wiórki czekoladowe do po-
sypania lub słodkie kakao,

Przygotowanie:
Piekarnik nastawić na 160 stopni 

na termoobieg (na funkcji góra - dół 
180 stopni)

Białka ubić na sztywną pianę. Ciągle 
ucierając mikserem, dodawać stopnio-
wo cukier i mieszać, aż masa stanie się 
gęsta i lśniąca. Następnie dodać żółt-
ka i dalej mieszać mikserem na jasną, 
kremową masę. Na wierzch jajecznej 
masy przesiać mąkę, dodać proszek 
do pieczenia i przyprawy. Delikatnie 
wymieszać łyżką, ciasto przełożyć do 
blaszki 25x40cm wyłożonej papierem do 
pieczenia. Wyrównać i wstawić do na-
grzanego piekarnika. Piec przez około 40 
minut. Po wyjęciu z piekarnika odstawić 
do całkowitego ostygnięcia. Ostygnięty 
biszkopt wyjąć z blaszki, usunąć papier 
i przekroić go w poziomie na dwie tej 
samej wielkości części. Jeden biszkopt 
włożyć z powrotem do blaszki. 

Masa jabłkowa:
Jabłka obrać i zetrzeć na tarce z gru-

bymi oczkami. Jedną łyżkę masła rozto-
pić na patelni, dodać jabłka i smażyć je 
przez około 5-10 minut, aż zmiękną ciągle 
mieszając. Jabłka zdjąć z ognia i dodać 
jedno opakowanie galaretki, może być 
agrestowa, wymieszać aż galaretka się 
rozpuści. Odstawić masę do całkowitego 
ostygnięcia.

Masa budyniowa:
Ugotować budyń z 2 szklanek mleka 

i 2 opakowań budyniu w proszku, cukru 
i cukru wanilinowego. Gdy się zagotuje, 
trzymać go jeszcze przez około 30 se-
kund na małym ogniu, mieszając. Nakryć 
go folią spożywczą aby nie utworzył się 
kożuch i odstawić do ostygnięcia (ma 
mieć temperaturę pokojową jak masło). 
Dwie czerwone galaretki rozpuścić 
w 700ml gorącej wody i odstawić do 
całkowitego ostygnięcia. Utrzeć mikse-
rem 250g masła przez około 3 minuty. 
Następnie stopniowo dodawać budyń, 
mieszać, aż powstanie jednolity krem. 
Połową kremu posmarować biszkopt 
w blaszce. Na wierzch wyłożyć jabłka, 
wyrównać. Biszkopty krótko maczać 
w rozpuszczonej galaretce i układać je 

na jabłkach. Ciasto wstawić do lodówki 
na około 15-30 minut. Na schłodzone 
ciasto wylać pozostałą galaretkę i ciasto 
znów wstawić do lodówki, aż galaretka 
całkiem stężeje. Na galaretkę z biszkop-
tami wyłożyć pozostały budyniowy krem. 
Przykryć go drugim biszkoptem i lekko 
docisnąć. Śmietankę kremówkę ubić na 
sztywno z cukrem pudrem. Posmarować 
nią wierzch ciasta i posypać wiórkami 
czekoladowymi. Ciasto wstawić do lo-
dówki na około 3-4 godziny, najlepiej na 
całą noc. Ciasto jest pracochłonne….ale 
efekt smakowy to uczta dla podniebienia!

Szarlotka z kruszonką

Składniki:
- 3,5 szklanki mąki
- szklanka cukru
- 2 łyżeczki proszku do pieczenia
- kostka masła
- 3 jajka
- 1 torebka cukru waniliowego
- 2 kg jabłek
- 1 łyżeczka cynamonu,4 łyżki cukru

Przygotowanie:
Na stolnicę wysypujemy mąkę ,doda-

jemy cukier, cukier waniliowy i proszek 
do pieczenia. Wbijamy jajka i dodaje-
my posiekane masło i zagniatamy na 
jednolitą masę. 3/4 ciasta rozkładamy 
na blaszkę wyłożoną papierem do pie-
czenia i podpiekamy 15 minut w temp. 
180 stopni, góra – dół. Drugą część 
ciasta w worku foliowym wkładamy do 
zamrażalnika na 15 min, W tym cza-
sie ścieramy jabłka na tarce o dużych 
oczkach, odciskamy z nadmiaru soku. 
Podpieczone ciasto posypujemy prze-
sianą bułką tartą i wykładamy utarte 
jabłka posypując cukrem waniliowym 
i cynamonem. Pozostałą część ciasta 
ścieramy na tarce o dużych oczkach 
na wierzch masy jabłkowej i pieczemy 
jeszcze 35 min. w temp. 180 stopni. Po 
upieczeniu lukrujemy i możemy podać 
ciepłą szarlotkę.

Smacznego życzy:  
Barbara „Barbalena” Plewińska 

Fot. Arch. B. Plewińskiej
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KGW / przyroda

W niedzielę 1 października Koło Go-
spodyń Wiejskich w Dopiewie „Kobiety 
z Pasją” reprezentowało Gminę Dopiewo 
w kolejnym etapie konkursu „Skarby 
Wielkopolskiej Spiżarni” w Marszewie. 

Podczas III Pikniku Wielkopolskich 
Kobiet Gospodarnych gospodynie z Do-
piewa zajęły 1. miejsce w Powiecie Po-
znańskim za konfiturę z czerwonej cebuli, 
zdobyły nagrodę i dyplom za 1. etap.

- To dla nas ogromne wyróżnienie. 
Nasza praca i wkład w promowanie 
regionalnych przepisów zostało doce-
nione - mówi Anita Andrzejewska z KGW 
Kobiety z Pasją. 

Paniom gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów. 

MJ, Fot. Arch. KGW KzP

Konfitura z czerwonej cebuli 

Namieszane
W tym roku wrzesień namieszał w po-

godzie. Nikt nie spodziewał się takich 
wysokich temperatur i pięknej słonecznej 
pogody. Uczniom i nauczycielom szkoda 
było przerywać wakacje by wrócić do 
szkoły. Jak tu wytrzymać w zamkniętych 
salach lekcyjnych, kiedy można poleżeć 
jeszcze na leżaku i zażywać słońca i wi-
taminy D tak potrzebnej w późniejszym 
czasie?! Ech… Lekarstwem na wakacyjne 
tęsknoty okazał się dopiero październik. 
Przywitał nas jesienną słotą, chłodem, 
zimnym wiatrem, porannymi przymroz-
kami i ogólnie niższą temperaturą. O ileż 
przyjemniej jest teraz patrzeć na złotą 
jesień przez okno ciepłego, przytulnego 
domu z filiżanką gorącej kawy. Chcąc 
jednak przygotować dla Państwa kolejny 
przyrodniczy felieton czasem wychodzę 
z tej strefy komfortu, kawę przelewam 
do termosu, biorę plecak ze sprzętem 
fotograficznym i ruszam wczesnym ran-
kiem w odkrywać Dziką Stronę Gminy 
Dopiewo.

Początek jesieni to tradycyjnie czas 
godów jeleni, zwany rykowiskiem. Kilka 
razy wybrałem się w teren, by chociaż 
posłuchać nawołujących się byków. Na 
efektach dźwiękowych się niestety tylko 
skończyło. Ciepły wrzesień nie stymulo-

wał jeleni do walk. Zwierzęta te wolały 
też spędzać czas w gęstej i bezpiecznej 
kukurydzy czy innych zaroślach, gdzie nie 
sposób do nich się zbliżyć niezauważenie. 
Ryczały całkiem donośnie i często, jednak 
wyjść na otwartą przestrzeń i pozować do 
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przyroda / książki

zdjęć nie chciały. Może uda się w kolejnym 
roku. Za to korzystając z okazji poby-
tu w lesie można było nazbierać trochę 
grzybów. Chociaż zbieraczy, szczególnie 
w weekendy było dużo i nikogo z pełnym 
koszem nie widziałem, to jednak nikt 
chyba z pustym nie odjechał. Im mniej 
grzybów, tym bardziej cieszy nas każda 
znaleziona sztuka.

Jesienią lubię spędzić trochę czasu 
przy brzegu zbiorników wodnych. Oglą-
danie gładkiego lustra wody, z unoszącą 
się nad jej powierzchnią delikatną mgłą 
pozwala mi się zrelaksować i uspokaja 
wewnętrznie. Jesienne, spokojne kolory, 
nie tak żywe i pełne życia jak wiosną 
wywołują chęć zwolnienia, zastanowienia 
się i przywołują swoistą melancholię. 
W takim klimacie wspaniale jest obser-

wować wschód słońca wraz ze stadem 
żurawi, które zbierają się w tym okre-
sie do odlotu w cieplejsze rejony globu 
(chociaż ostatnio coraz częściej zostają 
u nas). W miarę jak słońce pojawia się 
na widnokręgu, następuje kolejno: cisza, 
pobudka z donośnym trąbieniem, poran-
na gimnastyka z wymachami skrzydeł, 
większe poruszenie w oczekiwaniu na 
to, który ptak pierwszy wyda sygnał do 
odlotu. Potem słuchać już tylko trzepot 
setek skrzydeł podczas porannego startu 
w powietrze i w ciągu kilku sekund znów 
zapada cisza. Trochę dłużej zostają cza-
ple, które powoli spacerując w płytkiej 
wodzie, zdają się skradać i chować w bla-
doróżowej porannej mgle. Czasem tylko 
ten spokój przerywa charakterystyczny 
plusk wody, gdy któraś błyskawicznym 

ruchem upoluje małą rybkę. Z czasem 
jednak, gdy słońce wspina się coraz 
wyżej, mgły zaczynają się rozrzedzać, 
ptaki odlatują a w lustrzanym odbiciu 
wody widać już tylko przeciwległy brzeg 
jeziora. Magia poranka znika i trzeba 
wrócić do domu i pracy. I znów będzie 
namieszane.

Tekst i fot. Teresa  
i Michał Bartkowiak 

Michał Bartkowiak od grudnia 
2015r. publikuje zdjęcia przyrodnicze 

na Facebooku – na profilu „Dzika 
Strona Gminy Dopiewo”. Prowadzi 

też stronę: miodybartkowiaka.pl

Dzieci
„Tata Oli umie wszystko” - 

Thomas Brunstrøm, Thorbjørn 
Christoffersen

Ola i Stefek budują domek na drze-
wie, ale tata Oli uważa, że on zrobiłby 

Nowości w naszej Bibliotece
to zdecydowanie lepiej. Postanawia rzu-
cić się w wir remontów i napraw, choć 
w ogóle nie ma takiej potrzeby. Skraca 
nogi stołu, by potem skrócić też nogi 
krzeseł. Próbując powiesić telewizor, 
przebija się do kuchni. A jeszcze trzeba 
kupić narzędzia, bo tych nigdy nie jest 
za dużo, i mieć oko na Edka, który, co 
oczywiste, też jest złotą rączką.

„Zawodowcy w świecie zwie-
rząt” - Wendy Hunt

Niektóre zwierzęta to prawdziwi za-
wodowcy! A co robią przez całe dnie? 
Wszystkiego dowiesz się z tej książki, 
w której zostało opisanych ponad 100 
gatunków. Poznaj 14 różnych środowisk, 
m.in. dżunglę, pustynię i rafę koralową, 
a potem odwróć stronę i dowiedz się, jak 
się nazywa każde zwierzę i co porabia 
na wolności.

Młodzież
„Koń, który nie chciał się ści-

gać” - Clare Balding, Tony Ross
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książki / poezja

Bez zaproszenia

Jej święto
ugrzęzło między siedzeniami.
Nikt o nim nie wiedział.

Pomimo to,
goście obsiedli
po obu stronach blatu pod stopami.
Cztery godziny wyczekiwania
i nie podano kawy.

Uraczeni,
każdy czymś innym
opuścili salon
nad niekończącymi się schodami
i niskimi,
błyszczącymi w słońcu poręczami.

27 IX 2023

Wygrać wielkie zawody na koniu, 
który nie lubi galopować? Dla dziesię-
cioletniej Charlie wszystko jest możli-
we! Pierwszy tom wciągającej serii dla 
młodych miłośników i miłośniczek koni. 

Charlie Bass mieszka na farmie z ro-
dzicami, dwoma nieznośnymi braćmi, 
terierem Borysem i krowami o literac-
kich imionach. O koniach i jeździectwie 
mogłaby opowiadać godzinami, a jej naj-
większym marzeniem jest własny kucyk.

„Mitologia Greków i Rzymian 
w komiksie” - Sandrine Mirza

Odkryj przygody bogów oraz he-
rosów z mitologii greckiej i rzymskiej 
opowiedziane w formie komiksu – od 
powstania świata za sprawą Gai i Uranosa 
aż po założenie Rzymu przez Romulusa 
i Remusa. 

Książka zawiera ponad 20 komikso-
wych opowieści, drzewo genealogiczne 
bogów oraz dodatkowe informacje wy-
jaśniające realia, kontekst historyczny, 
nawiązania do mitów w sztuce czy we 
frazeologizmach.

Dorośli
„Kolekcja straconych chwil” - 

Agnieszka Krawczyk

Róża Jabłonowska nie przestaje 
interesować się historią Ady Nirskiej, 
międzywojennej warszawskiej artyst-
ki rewiowej. Kabaretowa rzeczywistość 
tej tajemniczej krewnej jest pełna kon-
trastów. Uwodzi blaskiem diamentów 
i oszałamia jak szampan. Tam lekko snuje 
się intrygi oraz bawi do utraty tchu, nie 
martwiąc się biedą, krachem i bezro-

bociem. To świat piękny i przerażający 
jednocześnie.

„Czarny poniedziałek” - 
Agnieszka Graca

Październik 2016, Kraków. Wcze-
snym rankiem po Czarnym Proteście 

znalezione zostają zwłoki młodej ko-
biety. Nikt nie widział jej śmierci, nikt 
nie słyszał krzyku.

Ewa Zielińska popełniła samobój-
stwo, skacząc z ósmego piętra. Taką 
wersję przyjmuje prokurator prowadzą-
cy śledztwo, nie wierzy w nią jednak 
siostra zmarłej. Wydaje się, że Ewa coś 
ukrywała – pod maską ułożonej i pro-
fesjonalnej tłumaczki wiodła drugie, 
niebezpieczne życie.

Opracowała: Ilona Łysiak,  
na podstawie lubimyczytac.pl 

Między wierszami
Żyjąc nadzieją

U schyłku
nie tylko lata,
kolejne - nie tak.

Jeszcze tylko kilka kroków
i już będzie jej wszystko jedno.

Marzeniom,
wiszącym na nitce
kurczącej się nadziei,
coraz trudniej wspinać się
po wyślizganej,
nie przez siebie powierzchni.

Zawraca

20 IX 2023

Letnia jesień
Mimo,
że wrzesień kapie październikiem,
lato na zaciągniętych biegach,
ni kroku do przodu.

Słońce,
nie pozwalając odetchnąć,
skazało wentylator
na robotę w nadgodzinach.

O tym,
że to jesień
przypominają mi
spadające na głowę orzechy.

- Stuknij się w głowę kobieto,
ciesz się słońcem,
póki promienie
nie zaczną ogrzewać
ukwieconego dachu nad głową -

szepczą.
28 IX 2023
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poezja

Skrzydlaci sadyści
Na pochylonych,
nadchodzącym czasem
swej doli,
tarcze słoneczników
wygaszają promienie.

Zanim paszcza machiny
pożre je przed ostatnią drogą,
skrzydlaci sadyści
nadłubią im czarne źrenice.

28 IX 2023

Jesienni ludzie

w jesiennych paltach,
łapią jesienne promienie.
Czas wplótł we włosy
nitki pajęcze,
za ciepłe wczoraj w podzięce.

Drzewa rzucają
u stóp dywany,
w pielesze wrócą szelestem.

Zapłoną świece
przy lampkach wina,
iskry zatańczą w balecie.

Wiatr zdmuchnie liście,
gdy się rozhula,
wtulą się w siebie do świtu.

Jeśli ktoś wątpi,
wielka to bzdura.
Miłość trwa do końca życia.

Wiele jesieni
mają za sobą,
tych co przed nimi nie liczą.

W serca
przelotnie wpada zaduma,
które z nich wcześniej odejdzie.
Czy ból ten przetrwać
w solo się uda,
gdy we łzach będą się pławić?

23 X 2013

czar jesiennych klejnotów
w perły jesienne jesień się stroi
odziewa łąki w sznury iskrzące
bujane wiatrem ku słońcu płyną

by przysiąść na źdźbłach kolejną nocą

owoce jarzębin przeplata rosą
nawleka  krople na nitki srebrne
ubiera lasów całe połacie
na koniec upnie brosze pajęcze

W kiście jarzębin drzewa przystraja
jak panny przed za mąż pójściem

29 VIII 2014

już

nie budźmy jesiennych ogrodów
wyciszone muzyką
wietrznych wirtuozów
po cichu zapadają
w sen 

za wiosenną różdżką
staną
słońcu naprzeciw

29 VIII 2014

wybór należy do ciebie

między skrajnością barw
szarość odważa czyny

nieszczery żal
nie odkupi
biletu do przyszłości

na mrocznej
kończącej bieg stacji 
spłoną masy zepsute

szyderczy chichot
zwycięstwa
łaskocze
mistrza pokus

krwiste jęzory
tarasują wyjście z labiryntu
zuchwalstwa 
chciwości
i nie pokory

27 VIII 2013

Autorka wierszy: Aldona Latosik
Kontakt: aldona51@poczta.fm

32 październik 2023



kultura

Tak brzmiało hasło zachęcające 
mieszkańców Dopiewca do spędzania 
wspólnie czasu na EKO Pikniku. Miej-
scem spotkania były dobrze znane, urocze 
„Leśne Stoliki”, znajdujące się w lesie 
Zakrzewsko – Palędzkim.

Wrześniowa słoneczna aura zapew-
niła przyjemną atmosferę i dobrą zaba-
wę. Duże zainteresowanie wydarzeniem 
poskutkowało bardzo dobrą frekwencją, 
która odzwierciedliła potrzebę integracji 
i scalenia mieszkańców nowej i starej 
części Dopiewca. Największą atrakcją 
dla dużych i małych były warsztaty ze 
składania i dekorowania domków dla 
dzikich zapylaczy. Najmłodsi uczestnicy 
mogli wziąć udział w grach i zabawach 

Chodźcie do nas! 
zorganizowanych przez profesjonalnego 
animatora. Starsi chętnie integrowali się 
przy ognisku, które dodawało klimatu 
całemu wydarzeniu.

Na pikniku można było także zapo-
znać się z historią Dopiewca m.in. dzię-
ki tablicom z archiwalnymi zdjęciami 
przygotowanymi przez Stowarzyszenie 
„Sami Swoi". Całość inicjatywy została 
osłodzona wypiekami oraz łakociami 
dostarczonymi przez lokalną cukiernie. 
W spotkaniu z mieszkańcami wziął udział 
Zastępca Wójta Gminy Dopiewo – Paweł 
Jazy oraz oczywiście Sołtys Dopiewca 
– Mariola Nowak.

Organizatorami festynu byli sami 
mieszkańcy, którzy stworzyli nieformalną 

grupę i skorzystali ze wsparcia w ra-
mach inicjatyw lokalnych koordynowa-
nych przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Dopiewie, a finansowany ze środków 
budżetowych Gminy Dopiewo.

Tekst i fot. Magdalena Bąbelek

Mieszkańcy Palędzia integrowali 
się podczas „Festynu mieszkańców” 9 
września 2023 r. przy świetlicy wiejskiej. 
Nie zabrakło atrakcji dla najmłodszych, 
gry terenowej przybliżającej informacje 
o miejscowości, ale także zumby, kon-
kurencji sportowych, videobudki czy 
pyszności przygotowanych przez Koło 
Gospodyń Wiejskich z Palędzia. 

Strażacy OSP Palędzie otworzyli 
dla mieszkańców drzwi swojej remizy, 

w której prowadzili pokazy pierwszej 
pomocy, a także prezentowali sprzęt ra-
towniczo-gaśniczy. Największą atrakcją 
było jednak ratowanie misia z „płoną-
cego” namiotu. 

Najmłodsi uśmiechali się w strefie 
żyrafy, trochę starsi na dmuchańcach, 
które zapewniło sołectwo Palędzie, a jesz-
cze starsi mogli samodzielnie wykonać 
swoją eko-torbę. Dodatkowo w centrum 
boiska znalazł się żółty wózek OPS, przy 

Festyn Mieszkańców Palędzia

którym można było podzielić się opinią 
na temat życia w Gminie Dopiewo.

Organizatorem festynu byli sami 
mieszkańcy, którzy tworząc grupę nie-
formalną, skorzystali ze wsparcia w ra-
mach inicjatyw lokalnych koordynowa-
nych przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Dopiewie, a finansowany ze środków 
budżetowych Gminy Dopiewo.

Tekst i fot. Michał Juskowiak

Pod takim hasłem odbył się integra-
cyjny piknik w Gołuskach. Z oddolnej 
inicjatywy mieszkanek, przy świetlicy 
wiejskiej miał miejsce się festyn, gdzie na 
najmłodszych czekało mnóstwo atrakcji, 
alpaki czy dmuchańce. 

Mieszkańcy mieli możliwość po-
znania lokalnych przedsiębiorców 
i rzemieślników, rywalizować w kon-
kursie ciast czy w V Mistrzostwach Wsi 
Gołuski w Tenisie Stołowym. Strażacy 
Ochotnicy z Palędzia przeprowadzili 
kurs pierwszej pomocy, by każdy mógł 
się czuć bezpiecznie i wiedział, jak nieść 

Sąsiedzie! Poznajmy się!
podstawową pomoc innym, ale także 
zorganizowali szkolenie gaśnicze oraz 
zaprezentowali swój sprzęt ratowniczo-
-gaśniczy. 

Na zakończenie 
pikniku w Gołuskach 
można było potań-
czyć i zjeść kiełbaskę 
z ogniska. Wydarze-
nie zorganizowano 
w ramach Inicjatywy 
Lokalnej mieszkańców 
w ramach programu 
realizowanego przez 

Ośrodek Pomocy Społecznej i finanso-
wany z budżetu Gminy Dopiewo.

Tekst i fot. Michał Juskowiak
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pożegnanie lata

Koncertem Sary James, Dopiewskim 
Festiwalem Orkiestr i zabawą w stylu la-
tino Gmina Dopiewo uczciła 23 września 
10-lecie Orkiestry Dętej Gminy Dopiewo.

Wszystko to odbyło się pod wspólnym 
szyldem „Pożegnanie Lata”. Wydarzenie 
rozpoczęła parada orkiestr dętych i grup 
mażoretkowych ulicą Poznańską w Skó-
rzewie, na której na godzinę wstrzymano 
ruch. Korowód poprowadzili akrobaci 
z AbstrAct Show i maskotki gminy Do-
piewo – żuraw DOP i wilga EWO. Za nimi 
maszerowały kilkudziesięcioosobowe or-
kiestry. Oprócz jubilatki z Dopiewa, jej 
starsze „siostry” - Swarzędzka Orkiestra 
Dęta (metrykalnie 77-latka) i Grodzi-
ska Orkiestra Dęta (94-latka), w których 
występują kolejne pokolenia muzyków. 
Przed każdą z orkiestr szły związane 
z nimi formacje taneczne - mażoretki. 
Paradę zamykały Mażoretki „Miraż” 
z Wronek.

Przemarsz zakończył się w parku 
gminnym w Skórzewie, gdzie złożona 

Festiwal Orkiestr Dętych z Sarą James
z wszystkich muzyków super-orkiestra 
zagrała razem dwa utwory, przy tanecznej 
asyście kompletu mażoretek. Przed kon-
certem Orkiestry Dętej Gminy Dopiewo, 
Wójt Gminy Dopiewo Paweł Przepióra 
przekazał jej kapelmistrzowi – Krzysz-
tofowi Zarembie pamiątkową statuetkę 
i dyplomy dla muzyków. Z kolei pre-
zes Wielkopolskiego Związku Chórów 
i Orkiestr  w Lesznie Tadeusz Paprocki 
wręczył kapelmistrzowi Zarembie ozna-
czenie ministra kultury i dziedzictwa 
narodowego „Zasłużony dla Kultury 
Polskiej”. Orkiestra i indywidualnie jej 
muzycy otrzymali odznaczenia związ-
kowe. Po dekoracji każda z orkiestr dała 
na scenie ponad półgodzinny koncert. 
Wtórowały im na placu przed sceną ma-
żoretki, które prezentowały widowiskowe 
układy choreograficzne. Zanim na scenie 
pojawiła się Sara James, publiczność 
mogła podziwiać akrobatów z AbstrAct 
Show, utytułowane Mażoretki „Miraż” 
z Wronek i tancerki z Klubu Taneczno 

– Sportowego „Activus”, przy którym 
trenują dopiewskie mażoretki. Wręczo-
no także nagrody zwycięzcom zmagań 
sportowych, które odbywały się wcześniej 
na terenie GOSiR Dopiewo przy Orliku 
i szkole nr 2 w Skórzewie - „Runmagedon 
Kids” i na torze Olymp. 

Gwiazda wieczoru – Sara James po-
rwała wypełniającą park w Skórzewie 
publiczność do wspólnej zabawy. Zaśpie-
wała swoje przeboje – m.in.: „Somebody”, 
„Na sam szczyt”, „Bloodline” czy „Hula 
Hop” oraz kilka coverów. Wydarzenie 
zakończyła zabawa z muzykami projektu 
„Osmar y Suena Latino ft. Juanky Leon”.

Adam Mendrala 
Fot. Jarosław Koperski

W następnym numerze ukaże 
się wywiad z Sarą James.
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Grupa Inicjatywna, która zawiązała 
się w Konarzewie, przygotowała pierwszy 
quest na terenie Gminy Dopiewo! Quest 
to rodzaj gry terenowej, napisanej ry-
mowanym wierszem, który umożliwia 
aktywne odkrywanie najbliższego otocze-
nia poprzez zwiedzanie i rozwiązywanie 
zagadek. Pasjonaci historii, questowicze 
z całej Polski, a także wszyscy miesz-
kańcy Gminy Dopiewo, wędrując trasą 
questową mogą poszerzyć swoją wiedzę, 
poznać ciekawostki i wyjątkowe miejsca 
związane z historią Konarzewa. 

Pomysłodawczynią projektu jest 
Magdalena Pudelska, która w 2022 r. 
przybliżyła swoim znajomym z Grupy 
Inicjatywnej ideę questów. Rozpoczy-
nając prace nad „Księgami z Konarze-
wa” grupa została przeszkolona przez 
Aleksandrę Warczyńską z pracowni 
krajoznawczej Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej i Centrum Animacji Kultury 
w Poznaniu.

Jest pierwszy quest 

Zbieranie materiałów, ciekawostek 
historycznych i regionalnych o Kona-
rzewie, możliwe było dzięki współpracy 
członków Grupy Inicjatywnej, pracowni-
ków Ośrodka Pomocy Społecznej w Do-

piewie, Gminnej Biblioteki Publicznej 
i Centrum Kultury w Dopiewie, a także 
dzięki uprzejmości konarzewskiego rze-
mieślnika.  

Quest „Księgi z Konarzewa” został 
zrealizowany ze środków budżetowych 
Gminy Dopiewo przeznaczonych na ak-
tywizację społeczności lokalnej. 

Jak zagrać? Wystarczy pobrać na 
telefon bezpłatną aplikację Questy – 
Wyprawy Odkrywców i utworzyć swoje 
konto. Trasę można przejść z kartą questu 
lub aplikacją mobilną.

Głównym zadaniem uczestników 
jest uważne czytanie wskazówek i roz-
wiązywanie zagadek. Zebrane na trasie 
litery i cyfry będą niezbędne do odkrycia 
hasła końcowego i otrzymania questo-
wego skarbu. 

Link do aplikacji – Księgi z Konarze-
wa – Questy – Wyprawy odkrywców lub 
https://regionwielkopolska.pl/artykuly-
-turystyka/wielkopolskie-questyksiegi-
-z-konarzewakonarzewo/ 

OPS Dopiewo

Ponad 50 mieszkańców 
wzięło udział w „Spacerze 
po Więckowicach”. Prze-
wodniczką grupy była hi-
storyczka i wicedyrektorka 
ZSP Dopiewo Małgorzata 
Rogal–Dropińska. 

Spacer rozpoczął się 
na skrzyżowaniu przy ul. 
Jeziornej i Krótkiej. Dalej 
grupa ruszyła ul. Jeziorną 
do parku przy dworze Bre-
zów, w którym na uczest-
ników czekały specjalnie 
przygotowane na tę okazję 
gry planszowe i zabawy historyczne. Na-
stępnie zwiedzano kaplicę znajdującą 
się w ruinach dworu oraz pozostałości 

Spacerując poznawali Więckowice

dawnego folwarku w Więckowicach, 
przypominając ich funkcje.

Uczestnikom omówiono karty hi-

storyczne związane z miejscowością 
m.in.: historię polskiej drogi do niepodle-

głości przez pryzmat dziejów 
dworu w Więckowicach czy 
przebieg traktu bukowskiego. 
Mimo zainteresowania, nie 
udało się omówić wszystkich 
tematów, ze względu na ob-
szerną historię miejscowości. 

Spacer został zorganizo-
wany w ramach Inicjatywy 
Oddolnej realizowanej ze 
środków budżetowych Gminy 
Dopiewo przeznaczonych na 
aktywizację społeczności lo-
kalnej. Program koordynowa-
ny jest przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Dopiewie.

Anna Kwaśnik 
Fot. Arch. Sołectwa Więckowice

Na terenie Rolniczej Spółdzielni 
Produkcyjnej w Dąbrówce zorgani-
zowano Dzień Dąbrówki, podczas 
którego miały miejsce  konkursy 
sportowe dla dorosłych, animacje dla 
dzieci oraz czekały na uczestników 
festynu lokalne pyszności. 

Wśród atrakcji dla najmłodszych 
była możliwość strzelania z łuku, 
barwne malowanie twarzy oraz dmu-
chańce, które zawsze sprawiają dzie-

Dni Dąbrówki ciom  wiele radości. Dorośli mogli wziąć 
udział w zawodach, w których musieli 

wykazać się siłą fizyczną. Całość 
przebiegła w sąsiedzkiej, pozy-
tywnej i radosnej atmosferze.

Festyn zorganizowano w ra-
mach Inicjatywy Lokalnej Miesz-
kańców w ramach programu 
realizowanego przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej i finanso-
wany z budżetu Gminy Dopiewo.

Tekst i fot. Michał Juskowiak
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Podczas „Dopiewskich 
Dni Seniora” gościliśmy Kasię 
i Łukasza - przesympatyczne 
małżeństwo, od pięciu lat na 
stałe mieszkające w campe-
rvanie, który sami zbudowali 
i podróżujące nim po świecie. 
Wieczór z nimi zorganizowała 
Gminna Biblioteka Publiczna 
i Centrum Kultury w Dopiewie. 

Kasia i Łukasz zwiedzili 
kamperem 37 państw Euro-

Kamperem przez świat py, Afryki i Azji, dokumentując swoje 
przygody w filmach i publikując je na 

platformie YouTube pod nazwą 
„Podróżovanie”. Na  spotkanie 
sporo uczestników przyjechało 
swoimi vanami. Niektórzy, już 
doświadczeni w vanlajfie, inni 
dopiero początkujący. Były także 
osoby, które mają zamiar rozpo-
cząć swoją przygodę z kamperem 
i szukają dodatkowej motywacji 
do podjęcia tej życiowej drogi. 

Tekst i fot. Jan Sawiński, 
GBPiCK w Dopiewie

Dopiewskie Dni Seniora rozpoczął  
koncert Bernarda Dornowskiego z zespołem. 
To współzałożyciel i wieloletni członek 
legendarnych Czerwonych Gitar. Tłum 

Czerwone Gitary w Konarzewie

fanów wypełnił salę i razem z artystami 
śpiewał: „Kwiaty we włosach”, „Nie za-
dzieraj nosa”, „Anna Maria”, „Matura” czy 

„Niebo z moich stron”. Dla wielu był to 
niezapomniany powrót do lat młodości.

Tekst i fot. GBPiCK 

Noc Bibliotek to ogólnopolska 
akcja przekonująca do czytania po-
przez promocję lokalnych bibliotek 
jako najbliższych miejsc spotkań 
z kulturą, z różnorodnymi zaso-
bami i bezpłatną ofertą dla spo-
łeczności, sprzyjających wymianie 
idei i integracji. 

Noc Bibliotek w Dąbrówce

Akcję zainicjowało Cen-
trum Edukacji Obywatelskiej, 
które rozwija ją pod patro-
natem Biblioteki Narodowej, 
z udziałem współorganizato-
rów – Fundacji ABCXXI – Cała 
Polska Czyta Dzieciom i Fun-
dacji Rozwoju Społeczeństwa 

Informacyjnego, a także licznych part-
nerów i patronów.

Nocy Bibliotek towarzyszy 
akcja „Podziel się książkami”, 
zachęcająca czytelników do przy-
noszenia do bibliotek przeczy-
tanych nowości wydawniczych, 
klasyków i lektur oraz innych 
poszukiwanych książek. 

W tym roku akcję zorga-
nizowano w filii bibliotecznej 
Gminnej Biblioteki Publicznej 
i Centrum Kultury w Dąbrów-
ce, gdzie na czytelników, oprócz 
półek pełnych książek, czekało 
mnóstwo atrakcji, zabawy ze 

światłem, warsztaty z iluzjonistą, je-
sienne warsztaty plastyczne, wystawa 
tematyczna. Największą atrakcją było 
oczywiście nocne wypożyczanie książek.

Tekst i fot. Łukasz Mańczak,  
GBPiCK w Dopiewie
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Blisko 150 seniorów z 13 
gmin Powiatu Poznańskiego 
przyjechało do Lubonia, by wziąć 
udział w Powiatowej Olimpia-
dzie Seniorów - jedynej w swoim 
rodzaju sportowej rywalizacji. 

- To budujące widzieć tyle 
uśmiechniętych twarzy – mówił  
Mirosław Wieloch, wiceprzewod-
niczący Rady Powiatu w Pozna-
niu, który otworzył zawody. 

- Dla nas to bardzo ważne 
i zarazem bardzo wyczekiwa-
ne wydarzenie. Wyczekiwane, 
ponieważ pozwala nam się nie tylko 
świetnie bawić, ale także wspólnie 
spotkać i cieszyć się życiem. Każdy kto 
tutaj przyjeżdża i startuje ma ogrom-
ną frajdę – stwierdziła Irena Szewczyk, 
prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku 

Pesel nie ma żadnego znaczenia

w Tarnowie Podgórnym. 
Tak jak we wcześniejszych latach, 

Olimpiada Seniorów Powiatu Poznań-
skiego, wzorem prawdziwych igrzysk, 
miała oficjalne rozpoczęcie. Był prze-
marsz uczestników i olimpijska flaga. 

Była też prawdziwa sportowa 
rywalizacja. Zawodniczki i za-
wodnicy musieli sobie radzić 
z takimi konkurencjami jak: 
ciepnięcie moherem, śwignię-
cie w dychę, strażackie kręgle 
czy jednooki snajper. Najwięk-
szym powodzeniem cieszyła się ta 
pierwsza konkurencja, będąca już 
wizytówką lubońskiej rywalizacji. 

Gminę Dopiewo reprezento-
wała delegacja z Klubu Seniora 
„Promyk”. Brązowy medal zdobył 
Pan Bolesław Walczak, któremu 

serdecznie gratulujemy. 

Tekst: Powiat Poznański 
Fot. Łukasz Mańczak 
GBPiCK w Dopiewie

Na przełomie września i października 
byliśmy na kilkudniowych warsztatach 
muzycznych w Jarnołtówku w Górach 
Opawskich, które służyły rozwijaniu 
naszego słuchu muzycznego i poczucia 
rytmu. Prowadziła je nasza dyrygentka. 
Doskonaliliśmy umiejętności śpiewacze, 
szkoliliśmy głosy. Poza tym integrowa-
liśmy się z nowymi chórzystkami.

Spacerowaliśmy, zdobywaliśmy 
szczyty, zwiedzaliśmy okolicę i zabytki.  
W Głuchołazach byliśmy na Wieży 
Bramy Górnej i w Parku Zdrojowym 
przy kamiennych misach z zimną, 
leczniczą wodą. Wieczorem, po przy-
jeździe do uzdrowiska Ziemowit, da-
liśmy spontaniczny koncert podczas 
wieczornej biesiady dla wczasowiczów  
i pensjonariuszy. Zdobyliśmy szczyt 

Tydzień z życia chóru Bel Canto

Biskupiej Kopy, weszliśmy na zapo-
rę – zbiornik przeciwpowodziowy 
w dolinie Złotego Potoku. Na Polanie 
w Cichej Dolinie w Pokrzywnej, przy 
ołtarzu polowym i kapliczce z figur-
ką Matki Bożej, zaśpiewaliśmy kilka 
utworów Maryjnych. Pojechaliśmy do 
Mosznej, aby podziwiać zamek, który 
zgodnie z fantazją Franza-Huberta, ma 
365 pomieszczeń i 99 wież, z których 
słynie. W Jeseniku zobaczyliśmy pierw-

szy na świecie zakład wodoleczniczy, 
który został założony przez Vincenza 
Priessnitza. Byliśmy też przy „Polskim 
pomniku” - obelisku będący wyrazem 
wdzięczności kuracjuszy narodowości 
polskiej. W Złotych Horach obejrze-
liśmy unikatowy w skali europejskiej 
Skansen Górniczy, Młyny Rudy Złota. 
Podsumowaniem naszych warsztatów 
było uczestnictwo w niedzielnej mszy 
świętej w kościele parafialnym pw. św. 
Bartłomieja. Potem przedstawiliśmy nasz 
spektakl słowno- muzyczny „Wieczornica 
Papieska”. Podczas całego naszego pobytu 
panowała radosna, rodzinna atmosfera, 
którą będziemy miło wspominać.

Po przyjeździe do domów mieliśmy 
dzień odpoczynku, by poprowadzić 
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20 lat WTZ Konarzewo

20-lecie Warszta-
tów Terapii Zajęciowej 
w Konarzewie święto-
wało Stowarzyszenie na 
Rzecz Osób Niepełno-
sprawnych „Promyk”.  
Sala Centrum Reha-
bilitacyjno – Kultu-
ralnego, którego część 
jest siedzibą warsztatów, 

wypełniła się uczestnikami WTZ, ich 
rodzinami i opiekunami oraz przyja-
ciółmi. Życzeniom i gratulacjom nie 
było końca. Najpierw Prezes Bogdan 
Maćkowiak sam odbierał życzenia od 
gości – m.in. samorządowców i repre-
zentantów jednostek samorządowych, 
przedstawicieli organizacji działających 
na rzecz osób niepełnosprawnych w po-
wiecie, ośrodków pomocy społecznej, 

warsztaty z podopiecznymi DPS w Lisów-
kach w ramach Dopiewskich Dni Seniora. 
Towarzyszył nam akordeonista Geniu 
Gryska. Wykonaliśmy krótki koncert. 
Następnego dnia w nowo wybudowanej 
świetlicy wiejskiej w Dąbrowie, znów 
z akordeonistą,  porwaliśmy seniorów 
piosenką do wspólnego śpiewu i biesiady.

Rozpoczęliśmy nowy sezon artystycz-
ny. Zapraszamy wszystkich lubiących 
sobie pośpiewać do naszej śpiewaczej 
rodziny, „bo śpiew, jak lekarstwo popra-
wi Ci humor, urodę, a serce Twe będzie 
wciąż młode, radosne i zdrowe!!!”.

Ewa Depa,  
Stowarzyszenie Chór Bel Canto 

Fot. Arch. ChBC
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Już po raz 21. Stowarzyszenie na 
Rzecz Osób Niepełnosprawnych „Pro-
myk” zorganizowało w Dopiewie „Powia-
towy Turniej Boccia”, który odbył się 14 
października w hali GOSiR. Wydarzenie 
otworzyli prezes stowarzyszenia - Bog-
dan Maćkowiak i Wójt Gminy Dopiewo 
- Paweł Przepióra.  

W turnieju udział wzięły Warszta-
ty Terapii Zajęciowej, Stowarzyszenia 

XXI Powiatowy Turniej Boccia w Dopiewie

i Szkoły z terenu powia-
tu - m.in. z: Konarzewa 
i Otusza, Pobiedzisk, 
Ognik, Poznania, Lu-
bonia, Swarzędza, 
Kostrzyna, Lisówek, 
Puszczykowa i Kórni-
ka. Podczas prezentacji 
drużyn grała Orkiestra 
Dęta Gminy Dopiewo. 

Boccia wywodzi 
się z gry w bule. Zwy-
kle grają w nią dwie 
drużyny - niebieska 
i czerwona. Głównym 
celem jest ustawienie 
jak największej ilości 
kul danego koloru w są-
siedztwie kuli białej, 

którą na samym początku meczu wy-
rzucana jest na boisko przez zawodnika 
rozpoczynającego grę. 

Choć na twarzach zawodników i kibi-
ców było widać emocje, w tych rozgryw-
kach chodziło przede wszystkim o grę 
w duchu fair play, przyjazną atmosferę 
i dobrą zabawę. Wszyscy wrócili do do-
mów w znakomitym nastroju 

Tekst i fot. Rafał Król

innych warsztatów terapii zajęciowej. 
Potem sam dziękował terapeutom 
i współpracownikom oraz złożył ży-
czenia całej „promykowej” społeczności.  
Po raz pierwszy zostały wręczone „Mo-
tyle”, które „pofrunęły” do 30 przyja-
ciół WTZ Konarzewo i Stowarzyszenia 
„Promyk”, którzy aktywnie je wspierali 
w minionym 20-leciu. Gwiazdą wieczoru 

była Monika Kuszyńska. Piosenkarka, 
która kilkanaście lat temu uległa wypad-
kowi, nie tylko zaśpiewała swoje przeboje, 
w tym „Maj”, z czasów, gdy była woka-
listką Virus Manx, ale i opowiedziała 
o tym, jak stawiała czoła nowej sytuacji, 
pokazując, że warto cieszyć się życiem. 
W finale zaprosiła na scenę uczestników 
WTZ Konarzewo, z którymi wspólnie 

wykonała „Tolerancję” z repertuaru 
Stanisława Soyki.

Adam Mendrala, fot. M. Juskowiak,  
R. Król, A. Mendrala  

W następnym numerze ukaże 
się wywiad z Moniką Kuszyńską.

40 październik 2023



sport

Jeszcze w tym roku, z herbem Gmi-
ny Dopiewo na ramieniu, będzie repre-
zentować Polskę na trzech turniejach 
mistrzowskich Paulina Frelich -  miesz-
kanka Dopiewca, zdobywczyni wielu ty-
tułów mistrzowskich i wicemistrzowskich 
w bikejoringu (jazda terenowa na rowerze 
z biegnącym przed rowerem psem na 
lince). Paulina to w bikejoringu m.in. 
aktualna wicemistrzyni świata z 2022 r. 
i mistrzyni Polski z 2022 oraz w bikejo-
ringu NB aktualna wicemistrzyni świata 
z 2019 r. (ostatnie przedpandemiczne 
zawody w NB).

Paulina Frelich - mistrzyni z herbem 
Podczas najbliższych zawodów - Mi-

strzostw Świata ICF w Niemczech – Le-
ipa 28-29.10.2023 r. Paulina wystartuje 
w bikejoringu w kategorii „kobiety se-
niorki” z suczką Mają (rasy  greyster). 
Będzie miała 72 konkurentki: z Austrii, 
Belgii, Danii, Czech, Finlandii, Fran-
cji, Hiszpanii, Holandii,  
Litwy, Łotwy, Meksyku, 
Niemiec, Polski (w sumie 
7 startujących Polek, 
oprócz Pauliny Frelich 
z Majką, także  Agniesz-
ka Ignaszak z Wentylem 
z Konarzewa), Serbii, Sło-
wacji, Szwajcarii, Węgier, 
Włoch, Wielkiej Brytanii. 
Starty Pauliny Frelich 
10:30:30 (jako druga) 
w sobotę 28.10 i niedzielę 
29.10. O miejscu decyduje suma czasów 
z dwóch dni. Mistrzostwa to święto „psich 
sportów” -   we wszystkich kategoriach 
z jednym psem (bikejoring, canicross 
i scooter) wystartuje 970. Wyniki na 
żywo: https://icf-worldchampion-
ship-2023.com/wm-en/live-list/

Paulina Frelich weźmie też udział 
w IFFS w Hiszpanii - Olvega  23-
26.12.2023 r. To Mistrzostwa Świata 
we wszystkich kategoriach. Wystartuje 
w bikejoringu z Mają i w bikejoringu NB 
z Tajfunem (husky). Starty: czwartek 

i piątek. Patryk Pietrusiak, prywatnie 
partner Pauliny Frelich, również z Do-
piewca, wystartuje z kolei na wózku DR4 
z czterema greysterami: Mają, Almą, 
Scottem i Foxem. Starty sobota i nie-
dziela. Link do strony: https://ifssevents.
net/default.aspx

Przed Świętami Bożego Narodzenia 
Paulina Frelich planuje start w bikejo-
ringu NB z Tajfunem w Mistrzostwach 
Świata WSA w Niemczech – Mühlberg 
- 8-10.12.2023 r. W zawodach ma wziąć 
udział także konarzewianka Agnieszka 
Ignaszak.  Link do strony: https://mu-
ehlberg2023.de/

Adam Mendrala,  
fot. Arch. Pauliny Frelich

360 zawodników z 38 klubów zgro-
madził III Ogólnopolski Turniej Kara-
te SILVER CUP w Strzałkowie, w tym 
z Klubu Karate EMPI z Dopiewa. Pomimo 
krótkiego okresu przygotowawczego 7 
osobowa reprezentacja EMPI pojawiła 
się na zawodach. Pokazała się z bardzo 
dobrej strony, plasując klub na 16 miejscu 
w klasyfikacji generalnej z dorobkiem: 
1 medal złoty, 2 srebrne i 2 brązowe. 

Jak prezentowali się za-
wodnicy klubu?

• Anna Sieklucka - kumite dziewcząt 
U14 -42kg (9 zawodniczek), 3 wy-
grane walki.

• Pola Wojciechowska - kihon 7 lat 
(10 zawodników), 2 wygrane i 1 
przegrana walka.

• Lena Stampor - kumite dziewcząt 
U12 +35kg (25 zawodniczek), 3 wy-
grane 1 przegrana walka.

• Franciszek Strychalski - kumite 
fantom chłopców 8-9lat (14 zawod-

Pierwszy start w sezonie
ników), 5 wygranych 1 przegrana 
walka.

• Gaja Waluk - kumite dziewcząt U10 
+30kg (8 zawodniczek), 2 wygrane, 
1 przegrana walka.

W turnieju wzięli też udział Nikodem 
Szymkowiak i Adam Ploński, którym 
tym razem nie udało się zająć miejsca 
na podium. 

Wyniki świadczą, że drzemie w EMPI 
potencjał, a praca na treningach będzie 
przynosić rezultaty. Nie zawsze me-
dale są najważniejsze, choć cieszą, 
ale progres zasługuje na uznanie. 

Gratulacje dla Mateusza Zarzec-
kiego i Strzałkowski Klub Karate 
Shotokan za świetnaą imprezę, 
czekamy na kolejna edycje.

Klub Karate EMPI zaprasza na 
zajęcia.

Działalność KK EMPI dofinan-
sowana jest ze środków publicznych 
Gminy Dopiewo.

Tekst i fot.  
Klub Karate EMPI
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Wychowanek Canarinhos w oficjal-
nym debiucie w Reprezentacji Polski!

Patryk Szuba z rocznika 2009, który 
swoją piłkarską przygodę od „skrzata” do 
wieku „młodzika starszego” rozpoczynał 
w Canarinhos Skórzewo, zaliczył oficjal-
ny debiut w Reprezentacji Polski U15!

Patryk w pierwszym spotkaniu UEFA 
U15 Development 2023 grał 60 minut, 
prezentując bardzo dobrą dyspozycję, 
czego zwieńczeniem była asysta przy 
golu na 2:1 dla Polski. W tym spotka-
niu Reprezentacja Polski U15 pokonała 
Walię 2:1.

Przed Patrykiem i kolegami z Kadry 
już niedługo kolejne wyzwania -  starcie 
z Islandią i spotkaniem z Hiszpanią.

Patryk swoją przygodę rozpoczynał 
w roczniku 2008, aby następnie przez 3 

Debiut Patryka w kadrze narodowej

pełne lata być kapitanem rocznika 2009 
naszego Klubu.

Michał Anioła, Canarinhos Skórzewo 
Fot. Arch. Canarinhos Skórzewo

Skórzewskie „Pożegnanie Lata”, 
oprócz kulturalnego miało wymiar 
i sportowy. Na terenie GOSiR Dopie-
wo, znajdującym się przy boisku Orlik 
i Szkole Podstawowej nr 2,  w zawodach 
sprawnościowych „Runmagedon Kids”, 
rywalizowały ze sobą dzieci od 4 do 14 
lat, podzielone na grupy wiekowe. Z ko-
lei dorośli mogli się sprawdzić na torze 
Olimp. Emocji było co niemiara.

AM, Fot. Arch. GOSiR Dopiewo

Runmagedon Kids 
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Przez Gminę Dopiewo przejechały 14 
października 53 zabytkowe auta, które 
wzięły udział w VIII Jesiennym 
Rajdzie Samochodów Zabytko-
wych, zorganizowanym przez 
Automobilklub Wielkopolski 
z okazji 100-lecia jego dzia-
łalności i 50-lecia działającej 
w jego strukturze Komisji Po-
jazdów Zabytkowych. 

Po starcie, spod pałacu 
w Będlewie w Gminie Stęszew,  
przejechały przez Gminę Ko-
morniki i Gminę Dopiewo, by 
dotrzeć na metę zlokalizowaną 
na Łęgach Dębińskich w Po-
znaniu. Odwiedziły Palędzie 
i Dopiewo, gdzie kierowcy musieli zaliczyć 
dwie próby. W Palędziu  rajdowcy musieli 
rozpoznać 6 rodzajów nasion – takie 
zadanie wymyśliły dla nich gospody-
nie z KGW Palędzie i nikt nie rozpoznał 
wszystkich. W Dopiewie wieszali pranie 
na sznurze na czas. Byli też przy Źródeł-
ku Żarnowiec, które znajduje się przy 
granicy z naszą gminą, choć już na tere-
nie Gminy Stęszew. W sumie na liczącej 
100 km trasie, jaką uczestnicy mieli do 

sport

Przejechały oldtimery 

Pożegnanie Lata w Więckowicach 
W sobotę 23.09.2023 r. w Więcko-

wicach przy stawie odbyło się sołeckie 
„Pożegnanie Lata”, zorganizowane z ro-
dzicami. To cykliczna impreza dla dzieci, 
łącząca łowienie ryb z piknikiem. 

Po ogłoszeniu jej tegorocznego ter-
minu przez sołtys Annę Kwaśnik do 
pomocy w organizacji imprezy zgłosili 
się mieszkańcy. Na stołach pojawiły się 
dzięki temu placki, babki i ciastka. Był 
i smalec z kiszonym ogórkiem, kawa, 
herbata. Pracownicy Gminnej Biblio-
teki Publicznej i Centrum Kultury byli 
głównymi animatorami zabaw dzieci, 
które oczekiwały na swój termin łowienia.

Do wędkowania zgłosiło się 38 dzieci 
w wieku od 5 do 14 lat. Waga wyłoniła 
zwycięzców. Młodzi wędkarze łowili 
w dwóch turach, a o lokatach zadecy-

dowały kilogramy ryb wyłowionych 
ze stawu. W pierwszej turze zwy-
ciężczynią została Kornelia Maćko, 
której udało się złowić 2,51 kg ryb. 
Największą rybę w tej turze złowił 
Franciszek Gromada 1,92 kg. W turze 
drugiej ryby słabiej brały. Bezkon-
kurencyjny okazał się w niej Grze-
goż Janicki, któremu wystarczyło 
0,60 kg, by cieszyć się z pucharu 
zwycięzcy. 

Puchary i nagrody wręczył Wójt 
Gminy Dopiewo - Paweł Przepióra, 
który wygłosił krótkie przemówienie 
o znaczeniu integracji społecznej i o inwe-
stycjach dla sołectwa, który podziękował 
dzieciom za udział w imprezie.

Podczas wydarzenia dzieci były 
uczone także etyki i szacunku wobec 
ryb. Wędkarze z Koła nr 6 w Dopiewie 
Polskiego Związku Wędkarskiego po-
instruowali młodocianych uczestników 
zawodów jak bezpiecznie łowić i uwalniać 
ryby. Wszystkie ryby po zważeniu były 
z powrotem wpuszczone do stawu. 

Sołtys i Rada Sołecka Sołectwa Więc-
kowice dziękują za pomoc w organiza-
cji zawodów OSP Dopiewo, PZW Koło 
nr 6 w Dopiewie, ZSP Więckowice, GO-
SiR w Dopiewie, GBPiCK w Dopiewie, 

Agnieszce i Maciejowi Grześkowiakom 
i gospodyniom z Więckowic.

Bogdan Kowalak,  
mieszkaniec Więckowic 

pokonania, czekało na nich aż kilka-
naście prób  i 3 punktowane przejazdy 

(jazda po desce, jazda slalomem, jazda 
precyzyjna). W rywalizacji nie chodzi-

ło o czas, a o zbieranie punktów 
i o zabawę. Wszędzie, gdzie się 
pojawiły oldtimery, wzbudzały za-
interesowanie mieszkańców i nie 
ma się co dziwić, bo rzadko  takie 
motoryzacyjne perełki widuje się 
na drogach. Komandorem rajdu 
była Danuta Jaraczewska.

Adam Mendrala, 
 fot. Magdalena  

Ilek-Nowak /  
Automobilklub Wielkopolski
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
You Tube: GminaDopiewo
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